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EISNAS ESNAS

Reg. No. 311/S-186 Reg. No. 311/N-001

SPRAVA O OPRAVNENOM MERANI EMISII

TZL, NOx, CO a TOC zo spalovacich zariadeni — kotlov K1, K2 na spalovanie biomasy
a kotlov K3, K4 na spaPovanie zemného plynu v zdroji zne€ist'ovania ovzdusSia:
Kotoliia S3, Piest’anska 14/9, Brezova pod Bradlom

Nazov akreditovaného skusobného laboratoria/  Narodna energeticka spolo¢nost’ a.s.

oprdvnenej 0soby podla § 58 ods. 2 pism. a) Laboratoérium emisnych merani

zdkona ¢ 146/2023 Z. z.: Zvolenska cesta 1, 974 05 Banska Bystrica
1CO: 43769233

Cislo spravy: 11/041-1/2023 Darum: 07.02.2024
Prevdadzkovatel’: E}\IGIE Services a.s., JaroSova 2961/1, 831 03 Bratislava
ICO: 35 966 289
Miesto/lokalita: Kotolna, Piestanska ul. / kat. z. Brezova pod Bradlom, parc. ¢. 229/1
Druh opravneného merania: Diskontinualne meranie hodnoty fyzikalno-chemickej veli¢iny, ktorou

je vyjadreny emisny limit a meranie hodnoty suvisiacej stavovej a refe-
ren¢nej veli¢iny, ktora sa vzt'ahuje priamo na emisie podl'a prilohy ¢. 9
pism. a) bodu 1 zakona ¢. 146/2023 Z. z. 0 ochrane ovzdusia, a ktorou
je vyjadreny individualny hmotnostny tok, s ktorého pouzitim sa vypo-
¢itava mnozstvo emisii podla prilohy €. 9 pism. a) bodu 3 uvedeného

zakona.
Cislo objedndvky: 6400017984 Ddtum objedndvky: 20.02.2023
Deii oprdavneného merania: 6.12.2023
Osoba zedpovedna za technicka Ing. Jan Kérmendy
stranku merania (vediici technik) ~ rozhodnutie 0 vydani osved¢enia zodpovednej
podl’a § 58 ods. 3 zdkona 0soby ¢. 37885/2014 zo dna 7. augusta 2014
¢ 146/2023 Z. z.:
Sprava obsahuje: 15 stran
5 priloh

Uéel oprdvneného merania:

Periodické opravnené meranie tdajov o dodrzani emisného limitu pre TZL, NOx, CO a TOC zo spalovacieho
zariadenia podla § 18 ods. 4 pism. b) druhého bodu vyhlasky MZP SR &. 249/2023 Z. z. a periodické
opravnené meranie reprezentativneho hmotnostného toku pre TZL, NOx, CO a TOC podrla § 3 ods. 2 pism. b)
druhého bodu uvedenej vyhlasky.
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Prevadzka Kotolna S3, Piestanska 14/9, Brezova pod Bradlom VAR PCZ: 1080044
. prevadzka: 24 h/den, 7 dni/tyzdeni, 8760 h/rok, vykonovo sezonna (zima/leto)
Cas prevadzky technologia: emisne jednorezimova (palivo: biomasa; regulacia vykonu zme-

nou mnozstva paliva do kotla), kontinudlne emisne ustilena

Zdroje / zariadenia vzniku emisii

spal’ovacie zariadenie — kotly K1 a K2 (kominy vysky 12 m)

Merané zloiky

TZL, NOx, CO, TOC

Vysledky merania

hmotnostna Koncentracia zlozky v odpadovom plyne v mg/m?3
hmotnostny tok v kg/h

Cislo zdroja / zariadenia vzniku emisii

1. kotol K1 (komin vysky 12 m)
2. kotol K2 (komin vysky 12 m)

Merana
zlozka

Priemernd hodnota
(koncentracia;
hmotnostny tok)
[mg/m3; kg/h]*

Maximum Emisny limit Resim s naivssimi
(koncentracia; (koncentracia; < emisi a{nval Upozornenie na
hmotnostny tok) | hmotnostny tok) . - 13) stilad / nesiilad?
[mg/m?; kg/h]® | [mg/m?; kg2 | [4no/nie]

Zdroje / zariadenia vzniku emisii:

spal’ovacie zariadenie — kotol K1 (komin vysky 12 m)

Cas (refim) previdzky:

biomasa 100 %, okolo 90 % menovitého tepelného prikonu

TZL 3 162 ;0,7312 235;1,0054 250 ; - ano sulad
NOx 6 217 ;0,987 232 ;1,046 650 ; - ano sulad
CO 6 28,7;0,119 51,9 ;0,220 850;5 ano sulad
TOC 6 3,3,;0,015 4,8 ;0,022 100; - ano sulad
Zdroje / zariadenia vzniku emisii: spal’ovacie zariadenie — kotol K2 (komin vysky 12 m)

Cas (retim) prevadzky: biomasa 100 %, okolo 90 % menovitého tepelného prikonu

TZL 3 93, 0,3304 115 ; 0,3937 250 ; - ano sulad
NOx 6 192 ;0,677 202 ; 0,706 650 ; - ano sulad
CO 6 4,0;0,016 10,4 ; 0,037 850 ;5 ano sulad
TOC 6 5,0;0,017 7,3 ;0,025 100; - ano sulad

1 Stavové a referenéné podmienky vyjadrenia hmotnostnej koncentracie: 0 °C, 101,3 kPa, suchy plyn, kyslik referenény 11 % objemu.
2 Emisny limit a podmienky jeho platnosti ustanovené v tabul’ke 1.2.2 V. asti prilohy &. 4. k vyhlaske MZP SR ¢&. 248/2023 Z. z. pre
spal’ovacie zariadenia s vydanym povolenim do 31. augusta 2009 s celkovym menovitym tepelnym prikonom vyssim ako 0,3 MW az do

7 MW.

3 Rezim prevadzky podla prilohy &. 2 asti B. prvy bod vyhlasky MZP SR &. 249/2023 Z. z. — vyrobno-prevadzkovy rezim, pocas ktoré-
ho st emisie vSetkych ZL podla tedrie a praxe najvysSie a parametre paliv, surovin a TPP vyrobno-technologickych a odlu¢ovacich
zariadeni su v sulade s platnou dokumentaciou, s povolenim a su¢asne zodpovedaji beznym hodnotam.

4 Poziadavka dodrzania emisného limitu podla § 19 ods. 2 pism. a) vyhlasky MZP SR ¢&. 248/2023 Z. z..

N — pocet jednotlivych hodnot meranych emisnych veli¢in

Poucenie o platnosti

upozornenia na
sulad/nesilad:

Sprava o opravnenom merani emisii, vysledky opravneného merania a nazor

0 sulade/nesulade objektu opravneného merania emisii s urcenymi poziadavkami nie st
sthlasom, ktory je vydavany organom ochrany ovzdusia podl'a vSeobecne zavéiznych
pravnych predpisov a ani nezakladaja narok na vydanie suhlasu.
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Prevadzka Kotolna S3, Piestanska 14/9, Brezova pod Bradlom VAR PCZ: 1080044
. prevadzka: 24 h/den, 7 dni/tyzdeni, 8760 h/rok, vykonovo sezonna (zima/leto)
Cas prevadzky technologia: emisne viacreZimova (palivo: ZPN; regulacia vykonu zmenou

spalovacich podmienok v horaku), kontinualne emisne ustalena

Zdroje / zariadenia vzniku emisii

spal’ovacie zariadenie — kotly K3 a K4 (kominy vysky 10,5 m)

Merané zloiky

NOx, CO

Vysledky merania

hmotnostna koncentracia zlozky v odpadovom plyne v mg/m?3

hmotnostny tok v kg/h

Cislo zdroja / zariadenia vzniku emisii

1. kotol K3 (komin vysky 10,5 m)
2. kotol K4 (komin vysky 10,5 m)

, Priemernd hodnota Maximum Emisny limit | ReZim s najvyssimi .
Merana k . . . . s Upozornenie na
Zlozka N (koncentrdcia) (koncentrdcia) (koncentrdcia) emisiami siilad / nesilad®
[mg/m3]Y [mg/m®]Y [mg/m?]b2) [dno / nie]

Zdroje / zariadenia vzniku emisii:

spal’ovacie zariadenie — kotol K3 (komin vysky 10,5 m)

Cas (refim) previdzky:

zemny plyn naftovy 100 %; MAX — 67

% menovitého tepelného prikonu

NOx 2 137

137 200

nie? sulad

CO 2 <15

<15 100

ano?® stilad

Zdroje / zariadenia vzniku emisii:

spal’ovacie zariadenie — kotol K3 (komin vysky 10,5 m)

Cas (refim) previdzky:

zemny plyn naftovy 100 %; MIN — 27 % menovitého tepelného prikonu

NOx 2 141

141 200

ano® sulad

CO 2 <15

<15 100

ano® sulad

Zdroje / zariadenia vzniku emisii:

spalovacie zariadenie — kotol K4 (komin vysky 10,5 m)

Cas (refim) previdzky:

zemny plyn naftovy 100 %; MAX — 84

% menovitého tepelného prikonu

NOx 2 136

136 200

nie® sulad

CO 2 <15

<15 100

ano® sulad

Zdroje / zariadenia vzniku emisii:

spal’ovacie zariadenie — kotol K4 (komin vysky 10,5 m)

Cas (refim) previdzky:

zemny plyn naftovy 100 %; MIN — 25 % menovitého tepelného prikonu

NOx 2 137

137 200

ano? sulad

CO 2 <15

<15 100

ano? sulad

1 Stavové a referenéné podmienky vyjadrenia hmotnostnej koncentréacie: 0 °C, 101,3 kPa, suchy plyn, kyslik referenény 3 % objemu.

2 Emisny limit a podmienky jeho platnosti ustanovené v tabul’ke 3.2 V. &asti prilohy &. 4. k vyhlaske MZP SR ¢&. 248/2023 Z. z. pre
spal’ovacie zariadenia s vydanym povolenim do 31. decembra 2010 s celkovym menovitym tepelnym prikonom vyssim ako 0,3 MW.

%) (67 az 84) % menovitého tepelného prikonu — vysiie emisie pri menovitom tepelnom prikone (priloha &. 2 &ast’' B siedmi bod pism. b)
bod 1 a Gast’ A deviaty bod vyhlasky MZP SR ¢&. 249/2023 Z. z.).
4) (25 a7 27) % menovitého tepelného prikonu — vy3§ie emisie pri najniz§om nastavenom tepelnom prikone (priloha &. 2 ast’ B siedmi
bod pism. b) bod 2 vyhlasky MZP SR &. 249/2023 Z. z.).
% Poziadavka dodrzania emisného limitu podla § 19 ods. 2 pism. a) vyhlasky MZP SR ¢. 248/2023 Z. z..
N — pocet jednotlivych hodnot meranych emisnych veli¢in

Poucenie o platnosti
upozornenia na
sulad/nesulad:

Sprava o opravnenom merani emisii, vysledky opravneného merania a nazor
0 sulade/nestlade objektu opravneného merania emisii s urcenymi poziadavkami nie st
stihlasom, ktory je vydavany organom ochrany ovzdusia podla v§eobecne zavaznych

pravnych predpisov a ani nezakladaja narok na vydanie suhlasu.
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Zoznam priloh spravy

Priloha ¢.1  Plan opravneného merania Pocet stran: 2

Priloha ¢.2  Namerané a vypocitané hodnoty — pévodné hodnoty Pocet stran: 3

Priloha ¢. 3 Nakres umiestnenia meracieho miesta a odberovych bodov Pocet stran: 1

Priloha &.4  Casovy zaznam hodnét kontinudlne meranych veligin Pocet stran: 3

Priloha ¢.5  Zaznam z overenia miesta a bodu merania Pocet stran: 3

Zoznam pouzitych skratiek

AMS-P — automatizovany meraci systém prenosny (mobilny)

EL — emisny limit

IPP — Interny pracovny postup vypracovany Narodnou energetickou spolo¢nost’ou a.s.

MTP — menovity tepelny prikon

MZP SR — Ministerstvo zivotného prostredia Slovenskej republiky

NDIR — nedisperzna infracervena spektrometria

02 — kyslik

RIZ —riadeny interny zaznam

TPP — technicko-prevadzkové parametre

TZL — tuhé znegist'ujiice latky vyjadrené ako suma vetkych ¢astic podla § 5 ods. 3 vyhlasky MZP
SR ¢. 248/2023 Z. z.

ZL — znecistujuca latka

Standardné stavové podmienky — teplota 0 °C (273,15 K) a tlak 101,3 kPa
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1 Opis acelu opravneného merania

Periodické opravnené meranie udajov o dodrzani emisného limitu pre TZL, NOx, CO a TOC z jestvujtcich
spalovacich zariadeni — kotlov K1 a K2 na spalovanie biomasy apre NOx a CO z kotlov K3 aK4 na
spalovanie zemného plynu podla § 18 ods. 4 pism. b) druhého bodu vyhlasky MZP SR ¢&. 249/2023 Z. z.
vykonané za ucelom preukazania dodrziavania EL podla § 34 ods. 3 pism. a) zékona ¢. 146/2023 Z. z.
0 ochrane ovzdusia a periodické opravnené meranie reprezentativneho hmotnostného toku z kotlov K1 a K2 pre
uvedené ZL podla § 3 ods. 2 pism. b) druhého bodu uvedenej vyhlasky, na zaklade ktorého sa vypocitava
mnozstvo emisie podl'a § 3 ods. 1 pism. f) uvedenej vyhlasky.

2 Opis prevadzky a spracuvanych materialov

Princip technologie

Zdrojom znecistovania ovzdusia je kombinovana kotolna s nainstalovanymi kotlami K1 a K2 na spalovanie
biomasy a kotlami K3 a K4 na zemny plyn, vyuZivanymi na vykryvanie $piciek v zime. Vyrobené teplo vo
forme teplej vody je vyuzivané pre odberové stanice tepla (OST) v meste Brezova pod Bradlom.

K1, K2: Palivo dovezené zo skladky kolesovym nakladacom do kotlovych zasobnikov je dopravnikom
postvané do kotla, kde sa na posuvnom roste spal'uje, pricom vznika teplo, ktoré sa odovzdava v podstatnej
miere vode pretekajucej cez teplo-vymenné plochy kotla. Cast’ tepla obsiahnutd v odpadovom plyne je
odvedena do ovzdusia, Cast’ tepla sa straca salanim do okolia kotla, chemickym nedopalom, mechanickym
nedopalom, ako aj teplom v tuhych zvyskoch po horeni. Vyrobené teplo sa distribuuje k OST.

K3, K4: Kotol ma na Celnej strane nainstalovany pretlakovy horak. Palivo privedené do horaka sa zmiesa SO
vzduchom a v priestore kotla sa tato zmes spal'uje, pricom vznika teplo, ktoré sa odovzdava teplonosnému
médiu kotlov. Vyrobené teplo sa distribuuje k OST. Parametre kotlov st uvedené v tabul’kach 2.1. a 2.2.

Tabulka 2.1 Technické tidaje o zariadeniach

Pol. | Ndzov parametra Hodnota Pol. | Ndzov parametra Hodnota

1. | Oznacenie zariadenia K1 \ K2 7. Menovity tepelny vykon 2600 kW 2600 kW

2. | Druh zariadenia teplovodny kotol 8. Menovity tepelny prikon 3100 kw 3100 kW

3. | Typ zariadenia FSR 2600 9. Palivo biomasa — drevna stiepka

4. | Vyrobné cislo zariadenia 50804154 50810210 10. | Regulacia tep. prikonu plynule 30 % az 100 %

5. Vyrobca zariadenia MAWERA - Viessmann 11. | Druh kureniska posuvny rost

6. | Rok vyroby 2010 2010 12. | Iné parametre tmax = 110 °C, pmax = 0,4 MPa
Tabulka 2.2 Technické udaje o zariadeniach

Pol. | Nazov parametra Hodnota Pol. | Ndzov parametra Hodnota

1. | Oznacenie zariadenia K3 ‘ K4 10. | Regulacia tep. prikonu plynula

2. | Druh zariadenia teplovodny kotol 11. | Druh hordka pretlakovy

3. | Typ zariadenia Euromax NT1600 | Eurotwin K1250 | 12. | Pocet hordkov 1

4. | Vyrobné cislo zariadenia | 90/3791042/002182 | 90/3800065/000161 | 13. | Typ hordka G8/1-D ZMD

5. | Vyrobca zariadenia FROHLING 14. | V¥robné cislo hordka 5397014 ’ 4819968

6. | Rok vyroby 2004 2003 15. | Wrobca hordka WEISHAUPT

7. | Menovity tepelny vykon 1680 kW 1250/1340 kW | 16. | Rok vyroby 2004 \ 2000

8. | Menovity tepelny prikon 1806 kW 1276 kW 17. | Pretlak paliva na vstupe (1,5 az 50) kPa

9. | Palivo zemny plyn 18. | Maximalny vykon hordka (400 az 2275) kW

Pri spalovani paliva vznika odpadovy plyn (spaliny), ktory je do ovzdusia odvadzany cez samostatné ocel'ové
kominy vo vyske 12 m u kotlov K1, K2 so stiradnicami miesta vypustania (GPS): 48.66555N, 17.54499E, resp.
vo vyske 10,5 m u kotlov K3, K4: 48.66539N, 17.54481E.

Z emisno-technologického charakteru prevadzky je spalovacie zariadenie aj technologia zaclenena podla prilo-
hy ¢&. 2 k vyhlagke MZP SR ¢&. 249/2023 Z. z.:

— na ucel vol'by vyrobno-prevadzkového rezimu: emisne jednorezimova (K1, K2) / viacrezimova (K3, K4)
technolégia;

— podra ¢asového trvania a charakteru zmien emisii na ucely volby po¢tu jednotlivych merani, trvania periody
jednotlivého merania: kontinualna emisne ustalena technolégia.
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Veduci technik

Paliva a suroviny

Projektovanym palivom kotlov K1 a K2 je biomasa — drevna §tiepka od externych dodavatel'ov. Predpokladana
ro¢na spotreba je 5643 ton a maximalna denna spotreba 22,5 ton Stiepky. V kotloch K3, K4 sa spal'uje zemny
plyn (naftovy) so Standardnymi parametrami distribuovany z verejného rozvodu plynu Predpokladana ro¢na
spotreba ZPN je cca 75000 m?,

Zariadenia na zachytavanie a zniZovanie emisii

Pri spalovani biomasy, resp. zemného plynu vznika odpadovy plyn obsahujuci vodné pary, tuhé znecistujiice
latky, oxid siricity, oxidy dusika, oxid uhol'naty, plynné organické latky a iné latky podla kvality paliva.

Kotly K1 a K2 st konstrukcie Low NOXx — zniZzenie emisii NOx sa dosahuje vhodnou distribciou primarneho
a sekundarneho vzduchu do kotla. Stcasne je medzi kazdym kotlom a jeho odt’ahovym ventilatorom umiestnené
zariadenie na zachytavanie emisii TZL v odpadovom plyne — multicyklén nezisteného typu vyrobcu
SCHEUCH. Radialne odt'ahové ventilatory nezisteného typu st umiestneny na multicyklonoch kotlov. Odpado-
vy plyn je d’alej odvadzany do samostatnych ocel'ovych kominov s vytstenim vo vyske 12 m.

Kotly K3 a K4 nemaju Ziadne zariadenia na zachytavanie alebo znizovanie emisii ZL.

Zoznam dokladov a podkladov

Tabulka 2.3 Zoznam dokladov a podkladov o zdroji/zariadeni
Pol. |C. dokumentacie Ndzov dokumenticie

1. bez ¢isla Miestny prevadzkovy poriadok, Kombinovana kotolfia ha vyrobu tepla z biomasy
a zemného plynu, spracovatel’ ENGIE Services a.s., Bratislava

Ddtum vydania
1.7.2016

3 Opis miesta opravneného merania

K1, K2: Meracie miesto je umiestnené v komine medzi ustim potrubia do komina a Gstim do ovzdusia. Tvar
potrubia je kruhovy s konstantnym prierezom 0,6 m v celej dizke useku. Dva odberové otvory posunuté voéi
sebe v rovine odberu o 90° si vo vyske cca 7,5 m od zeme, pristup k odberovym otvorom je zabezpeCeny
z fixného ocelového rebrika so zabranou proti padu.

K3, K4: Meracie miesto je umiestnené Vv horizontalnej ¢asti potrubia medzi vyustenim z kotla a kolenom 90°.
Tvar potrubia je kruhovy s konstantnym prierezom 0,4 m v celej dizke tiseku. Dva odberové otvory posunuté
voci sebe v rovine odberu o 90° su vo vyske cca 1,5 m (K3), resp. 0,5 m (K4) od zeme, pristup k odberovym
otvorom je zabezpeceny zo zeme. Nakres umiestnenia meracich miest, odberovej roviny a odberovych bodov je
v prilohe €. 3.

Homogénnost' pridenia odpadového plynu a rychlostny profil v kominoch, resp. potrubiach boli zistené
sieovym meranim koncentra¢ného profilu NO a O, a rychlostného profilu v dvoch priamkach, celkovo v 4
odberovych bodoch. Obe zistenia st zdokumentované v prilohe ¢. 5. Meranie plynnych ZL bolo vykonané v
jednom vybranom bode, nakol'ko bolo zistené homogénne pridenie v mieste merania. Odber pre stanovenie
TZL bol vykonany v kazdom ur¢enom bode odberovej roviny (sietové meranie) v stilade s STN EN 15259.

4 Meracie a analytické metody a vybavenie

Metoda a metodika merania koncentracie znecistujucich latok

Tabulka 4.1 Zoznam pouzitych pracovnych postupov a technickych noriem

Meranad emisnd
veli¢ina

Nidzov metodiky

Oznacenie meto-
diky

Oznacenie pra-
covného postupu

hmotnostna koncen-

Ochrana ovzdusia. Stacionarne zdroje zne€istovania. Stanovenie nizkych

STN EN 13284-1

IPP4 (25.1.2021)

s plamenovo-ionizaénym detektorom

tracia TZL hmotnostnych koncentracii TZL. Cast'l: Manuélna gravimetricka metoda

hmotnostna koncen- |Ochrana ovzdusia. Stacionarne zdroje emisii. Meranie hmotnostnej koncen-|STN EN 15058  |IPP1 (25.1.2021)
tracia CO tracie oxidu uholnatého. Standardna referenéna metéda: NDIR

hmotnostna koncen- |Ochrana ovzdusia. Stacionarne zdroje emisii. Meranie hmotnostnej koncen-|STN EN 14792

tracia NOx tracie oxidov dusika. Standard. referenéna metéda: chemiluminiscencia

objemova koncen- |Ochrana ovzdusia. Stacionarne zdroje emisii. Meranie hmotnostnej koncen-|STN 1SO 12039

tracia O2 tracie CO, COz a O2 Vv spalinach. Pracovné charakteristiky AMS

hmotnostna koncen- |Ochrana ovzdusia. Stacionarne zdroje zne€istovania. Meranie hmotnostnej |STN EN 12619

tracia TOC koncentracie celkového plynného organického uhlika. Kontinudlna metoda
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rychlost’ a objemovy|Ochrana ovzdusia. Stacionarne zdroje emisii. Meranie rychlosti a STN EN ISO IPP4 (25.1.2021)

prietok plynu objemového prietoku plynov v potrubiach. Cast’ 1: Manualna referenéna  [16911-1 IPP6 (25.1.2021)

V potrubi metoda

hmotnostny tok ZL |Ochrana ovzdusia. Zistovanie ¢asovo spriemerovanych mnozstiev emisii a |STN EN ISO IPP6 (25.1.2021)
emisnych faktorov. VSeobecny postup 11771

vlhkost plynu Ochrana ovzdusia. Staciondrne zdroje emisii. Stanovenie vodnych par STN EN 14790  |IPP5 (25.1.2021)

V potrubi v potrubiach. Standardn4 referenénd metoda

Pocet jednotlivych merani hodnot emisnych veli¢in na preukazanie dodrzania EL je uvedeny v tabulke 4.2 a bol
naplanovany podla prilohy €. 2 Casti E vyhlasky MZP SR ¢. 2492023 Z. z.:

Tabul’ka 4.2 Pocet ur¢enych a vykonanych merani pre zistenie udajov 0 dodrzani EL

Zarlad_enle / Tepelnyprikcan‘/ Metéda merania Druh merania Pocet tzzem’zm / periéda mveranla Zhvodnotenle’
palivo druh technolégie uréené skuto¢nost’ | poctu merani
kotly K1 a K2 (0.3 27 4,9) MW manualna (TZL) 2 /> 20 minat 3 /30 minut dodrzané
/ biomasa Pars, pristrojova (plynné ZL) | diskontinualne, 3/ 30 mintt 6 /30 minit dodrzané
d’alie periodické .
k°}'gl;<§'léK4 (0,37 14,9) MW | pristrojova (plynné ZL) | ¢ %' P °l 2/30minat | 2/30minat | dodrzané

Meracie zariadenia

Meranie koncentracii CO, NO, NO2, TOC a O; — bolo vykonané prenosnym emisnym meracim systémom AMS-
P MRU VPI 1 (vyrobné ¢islo 061567) s kontinudlnym odberom vzorky plynu a jeho vyhodnotenim
elektrochemickou metédou (NO, NO2 a O2) a metdédou nedisperznej infracervenej spektrometrie (CO, TOC).
Vzorka bola odoberané cez nevyhrievanti odberovi sondu dizky 0,75 m s vyhrievanou hlavicou a filtrom tuhych
Gastic a cez vyhrievana odberova hadicu dizky 5 m napojenti do AMS-P, ktory bol umiestneny na streche
kotolne (biomasové kotly), resp. v kotolni pri meracom mieste (kotly na ZPN). AMS-P ma zabudovanu aj
jednotku upravy vzorky sjej vychladenim do 4 °C pred vstupom do meracej Casti. Vyhrievané Casti sa
udrziavaju na teplote 150 °C.

Koncentracia TZL — bola stanovena manualne, gravimetrickou metodou s izokinetickym odberom s OA REGON
(vyrobné &islo 102016) a nevyhrievanou odberovou sondou KS-404 dizky 1 m s integrovanou Pitotovou ,L«
rarkou (vyrobné ¢islo 442010). Zo zachytenych TZL na filtri a su¢asne meraného odobratého objemu plynu
odberovou aparatirou sa stanovila koncentracia v mg/m?. Meranie ostatnych suvisiacich veli¢in pouzitych pri
merani TZL (teplota, atmosféricky tlak, absolttny tlak, rychlost’ prudenia) bolo vykonané rovnakou odberovou
aparatarou.

Vihkost odpadového plynu v potrubi — bola stanovena gravimetricko-kondenza¢nou metédou s AMS-P MRU
VPI 1, ako podiel objemu/hmotnosti zachytenej vodnej pary (v odmernom valci s delenim po 1 ml) a objemu
odsatého plynu cez AMS-P (prepocitany na Standardné stavové podmienky, suchy plyn) s pouzitim interného
odberového cerpadla a kalibrovaného prietokomera.

Podmienky prostredia pri merani (teplota, vlhkost’, atm. tlak) sa zistovali elektrokapacitnou metédou pomocou
kombinovanej vihkostno-teplotnej sondy Ahlborn FHA 636HR (vyr. ¢. 22432001) a snimacom tlaku FDA 612-
SA (vyr. €. 09120714) v spojeni so zaznamnikom ALMEMO 2590-4S (vyr. ¢.: H13050421).

Opatrenia na zabezpecenie kvality

- Kontrola tesnosti odberovej trasy

Po zostaveni celej odberovej trasy bola pred apo merani overena tesnost AMS-P MRU VPI 1 s plynom
s nulovou koncentraciou meranych zloziek (Nz), ktory sa pripojil na odberovu sondu. Namerané koncentracie
vSetkych meranych zlozZiek boli pod detekénym limitom uvedenych analyzatorov, ¢im bola splnena poziadavka
na tesnost’ AMS-P. Zdokumentovanie kontroly tesnosti je v prilohe €. 2.

Po zostaveni celej trasy bola pred kazdym odberom a po poslednom odbere overena aj tesnost OA REGON
podl'a bodu 8.4 STN EN 13284-1 tak, Ze sa upchal vstup do hubice odberovej sondy a spustilo sa odsavacie
Cerpadlo. Po dosiahnuti minimalneho tlaku bola hodnota prietoku < 2 % z ofakavaného prietoku pri odbere
vzorky, ¢im bola splnena poziadavka na tesnost’. Zdokumentovanie kontroly tesnosti je v prilohe €. 2.

- Funkc¢na kontrola emisného meracieho systéemu

Funkéna kontrola snimacov analyzatorov AMS-P MRU VPI 1 pred a po merani bola vykonana tak, Ze sa ha
odberovi sondu pomocou silikonovej hadicky a T-kusa striedavo napojili plyn s nulovou koncentraciou
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meranych zlozZiek (N2) a kalibraéné plyny /tabul’ka 4.3/. Drifty v nulovom a referen¢nom bode snimacov analy-
zatorov boli pod hodnotou povolenej odchylky. Zdokumentovanie funkénej kontroly AMS-P je v prilohe ¢. 2.

Tabul’ka 4.3  Pouzité certifikované kalibra¢né plyny

Pol. | Cislo flase Objem ZloZenie Skutoénd hodnota RozSirend neistota?

NO 0,0253 % objemu + 0,0005 % objemu

101 Cco 0,0352 % objemu + 0,0007 % objemu

1. | 74278 SO2 0,0200 % objemu + 0,0004 % objemu
Ddtum analyzy / stabilita 2.11.2021 36 mesiacov

Nadpviiznost’ na primdrny etalon | Kalibracny list ¢. 20214638 (akreditované laboratorium SCS 026)

101 CsHs 0,0450 % objemu + 0,0009 % objemu

2 9221D 02 20,99 % objemu + 0,42 % objemu

Ddtum analyzy / stabilita 6.7.2021 36 mesiacov

Nadviiznost’ na primdrny etalon | Kalibradny list ¢. 20212915 (akreditované laboratérium SCS 026)

101 [ NO2 0,0250 % objemu + 0,0005 % objemu
3 25346 Ddtum analyzy / stabilita 6.3.2023 24 mesiacov

Nadviznost’ na primdrny etaléon | Kalibraény list ¢. 20230503 (akreditované laboratérium SCS 026)

Pozniamka k tabul’ke 4.3
horny index I- roz$irena neistota s koeficientom pokrytia k=2 pri 95% $tatistickej pravdepodobnosti, vyjadrena v jednotke hodnoty

- Kontroly a skusky pre meranie rychlosti prudenia plynu

Pred meranim boli vykonané kontroly a skusky podl'a STN EN ISO 16911-1, resp. TNI CEN/TR 17078: kontro-
la tesnosti sondy a signalnych hadiciek, kontrola snimaca diferenéného tlaku a po merani este raz skaska tesnos-
ti a kontrola priechodnosti P-P sondy. Vsetky poziadavky uvedenych kontrol a skasok boli splnené a st zdoku-
mentované v prilohe ¢. 2.

- Sulad s izokinetickymi Kritériami

Pocas série odberov TZL bola vykonavana vizualna kontrola izokinetického odberu na monitore pocitaca pripo-
jeného k OA REGON. Pomer rychlosti odsavania a rychlosti pradenia odpadového plynu v odberovom bode bol
pocas celého merania v intervale 0,95 az 1,15 (splnena podmienka izokinetického odberu). Hodnota tohto po-
meru vyjadrena v % bola po odbere programom zaznamenana do suboru spolu s ostatnymi meranymi veli¢inami
(prvotny zaznam) a je zaroven suc¢astou tabul’ky priemernych hodnot poc¢as odberu vzorky v prilohe ¢. 2.

- Vysledky slepych skusok

Pred vykonanim série manualnych odberov TZL bola vykonana skaska suhrnnej slepej vzorky odberu podla
bodu 8.6 STN EN 13284-1. Vysledok tejto skusky bol pod uréentt hranicu pozadovanu technickou normou.
Zdokumentovanie vysledku sktsky je v prilohe €. 2.

Urcené poziadavky a osobitné podmienky opravneného merania

Podmienky vykonania opravneného merania udajov o dodrzani uréeného EL ustanovenych vo vykonavacich
predpisoch a urc¢enych organmi ochrany ovzdusia s uvedené v nasledujucej tabul’ke 4.4.

Tabul’ka 4.4 Ustanovené a ur¢ené podmienky vykonania opravneného merania

PoloZka | PoZiadavka Predpis
1. Vymedzenie zariadenia z hl'adiska Vigsie stredné spalovacie zariadenie s celkovym menovitym tepelnym prikonom 1 MW a vy3sim
urcenia EL az do 50 MW — priloha ¢. 4 ¢ast’ 1. bod 2.1 pism. a) vyhlasky MZP SR ¢. 248/2023 Z. z.
2. Clenenie zariadenia podl'a platnosti K1, K2: Spalovacie zariadenie s vydanym povolenim do 31. augusta 2009 — priloha ¢. 4 ¢ast’ V.

EL (povolenia/uvedenia do prevadzky) | bod 1.2.2 vyhlasky MZP SR &. 248/2023 Z. z.; K3, K4: Spalovacie zariadenie s vydanym
povolenim do 31. decembra 2010 — priloha ¢. 4 ¢ast’ V. bod 3.2 uvedenej vyhlasky

(Platné od 1. januara 2030: uvedené do prevadzky pred 20. decembrom 2018 — priloha ¢. 4
tast’ IV. bod 1. vyhlaiky MZP SR &. 248/2023 Z. 7.)

3. EL — hodnota K1, K2: TZL — 250 mg.m=, NOx — 650 mg.m, CO — 850 mg.m3/5 kg.hl, TOC- 100 mg.m3,
K3, K4: NOx — 200 mg.m, CO — 100 mg.m™

(Platné od 1. janudra 2030 pre K1, K2: TZL — 50 mg.m3, NOx — 650 mg.m, CO — 250 mg.m"
%, TOC- 20 mg.m" pri referenénom obsahu kyslika 6 % objemu — priloha & 4 ast’ IV. bod
2.2 tabulky A vyhlasky MZP SR ¢&. 248/2023 Z. 7.)
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PoloZka | PoZiadavka Predpis
4. EL — platnost’ / vyjadrenie koncentracie | K1, K2: standardné stavové podmienky, suchy plyn, referenény obsah kyslika 11 % objemu —
priloha ¢. 4 ¢ast' V. bod 1.2.2 vyhlasky MZP SR ¢&. 248/2023 Z. z.
EL - platnost / rezim K3, K4: standardné stavové podmienky,vsuch}'/ plyn, referen¢ny obsah kyslika 3 % objemu —
priloha ¢. 4 ¢ast’ V. bod 3.2 vyhlasky MZP SR ¢&. 248/2023 Z. z.
K1, K2: zariadenie s emisne jednorezimovou technoldgiou sa meria vo vyrobno-prevadzkovom
rezime — pocas ktorého st emisie ZL podla tedrie a praxe najvyssie alebo EL mozno povazovat’ za
dodrzané podrl'a prisnejsich hodnotiacich kritérii, ako st ustanovené alebo urené poziadavky na
hodnotenie ich dodrziavania a parametre paliv, surovin a TPP vyrobno-technologickych
a odlucovacich zariadeni st v stilade s platnou dokumentaciou, s povolenim a suc¢asne zodpovedaji
beznym hodnotam — bod B.1 prilohy &. 2 vyhlasky MZP SR &. 249/2023 Z. z.;
— pocas ustaleného prevadzkového spalovacieho rezimu s rovhomernou vrstvou stabilne horiaceho
paliva, ked’ si podl'a moznosti pravidelné a stabilné intervaly davkovania paliva a odtahu skvary,
priblizne stabilné vrstvy $kvary alebo popola. Intervaly merani, po¢as ktorych je obsah O, vyrazne
odli$ny od obvyklych hodn6t, sa neberti do tivahy — bod B.12 prilohy ¢. 2 uvedenej vyhlasky.
K3,K4: spalovacie zariadenie s emisne viacrezimovou technoldgiou — periodické meranie sa
vykonava pre plynné ZL pri menovitom tepelnom prikone podl'a ¢asti A deviateho bodu a pri naj-
niz§om povolenom tepelnom prikone — bod B.7 prilohy ¢. 2 uvedenej vyhlasky.
5. dralsie $pecifické podmienky platnosti | nie st
6. EL preukazované meranim K1, K2: TZL, NOx, CO, TOC; K3, K4: NOx, CO — $pecifické EL
7. Miesto platnosti EL EL vyjadreny ako hmotnostna koncentracia ZL v odpadovom plyne plati pre kazdé miesto
odvadzania odpadového plynu zo stacionarneho zdroja alebo &asti zdroja do ovzdusia, za ktorym uz
nedochadza k technologicky riadenému zniZovaniu mnozstva ZL — § 6 ods. 6 vyhlasky MZP SR &.
248/2023 Z. z.
8. Interval periodického merania, termin | 6 kalendarnych rokov — § 18 od§. 4 pism. b) druhy bod vyhlasky MZP SR &. 249/2023 Z. z.;
opravneného merania Predchéadzajiace meranie: 2017 ; DalSie meranie do 31.12.2029, ndsledne periéda merania 3 roky!
9. EL preukazované inym sposobom nie st
10. nepreukazované EL EL pre d’alsie ZL sa neustanovujt a neuplatiiuju sa ani vseobecne platné EL; pritom treba vyuzit’
dostupné opatrenia s ohfadom na primeranost’ nékladoy na obmedzenie ich emisii. — priloha ¢. 4
Cast’' V. bod 1.2.2 Podmienky platnosti EL vyhlasky MZP SR ¢&. 248/2023 Z. z.
Poziadavky dodrzania EL
11. urené poziadavky ziadna hodnota v kazdej sérii jednotlivych merani neprekro¢i hodnotu EL - § 19 ods. 2 pism. a)
EL — hodnotenie dodrzania vyhlasky MZP SR &. 248/2023 Z. z.
12. uplatnené prisnejsie kritérium prisnejsie kritéria sa neuplatiuj
13. zohladiiovanie neistoty neistota sa nezohladtuje
Osobitné podmienky opravneného merania, ktoré sa vztahuju na vyrobno-prevadzkovy rezim alebo na poziadavky dodrzania EL
14. skrateny text osobitnej podmienky osobitna podmienka nebola uréena
struény dévod povolenia 0. podmienky |0sobitna podmienka nebola uréend

5 Podmienky prevadzky poc¢as opravnenych merani

5.1

Prevadzka

Prevadzka zdroja zneéist'ovania ovzdusia je z ¢asového hl'adiska sezénna, ale nepretrzita, 24 hodin denne, 7 dni
Vv tyzdni, 8700 hodin za rok. Kotly st riadené automatikou kotlov v zavislosti od vonkajsej teploty a pozadova-
nej vystupnej teploty vody z kotla, obsluha je ob¢asna. Davkovanie paliva do kotla je cyklické (prerusované),
zabezpecené davkovatom zo zasobnika paliva podla nastaveného cyklu plnenia a pauzy (K1, K2). Mozny sp6-
sob prevadzky a vyrobno-prevadzkové rezimy podl'a dokumentacie s uvedené v tabul’ke 5.1.1 a skutoény spo-
sob prevadzky pocas merania je uvedeny v tabulke 5.1.2.

Tabul’ka 5.1.1 Mozné vyrobno-prevadzkové rezimy

Prevddzkovy reZim | Reguldcia | Popis

kotly K1,K2

MIN az MAX [ automatickd | automatikou nastavené davkovanie paliva pre zabezpecenie pozadovane] vystupnej teploty vody
kotly K3,K4

MIN az MAX automaticka plynuld regulécia tepelného prikonu zariadenia podl'a pozadovanej teploty vody

MIN az MAX manuélna nastaveny konstantny tepelny prikon zariadenia, ustalend prevadzka
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Tabul’ka 5.1.2 Skuto¢né vyrobno-prevadzkové rezimy poéas merania

Prevddzkovy refim | Reguldcia Popis
K1: ustalena prevadzka, pozadovany tepelny vykon 90 % menovitého tepelného vykonu, dav-
., | kovanie paliva od 2,0 do 2,7 m%h, pozadovana teplota vody 95 °C
MAX automatickd K2: ustalend prevadzka, pozadovany tepelny vykon 90 % menovitého tepelného vykonu,
davkovanie paliva od 2,5 do 2,8 m%/h, poZzadovan4 teplota vody 95 °C
MIN manudlna | k3 K4: podmienky merania podra prilohy &. 2 bod B.7 k vyhlaske & 249/2023 Z. z., ustalena
MAX manualna prevadzka a nastaveny konstantny tepelny prikon, hodnota uvedena v tabul’kach bodu 6.2

Pocas merania sa v spalovacich zariadeniach — kotloch K1, K2 spal’'ovala biomasa (energeticka drevna stiepka,
parametre paliva prevadzkovatel’ nezist'uje) a v kotloch K3, K4 zemny plyn (naftovy) distribuovany z verejné-
ho rozvodu plynu s priemernou vyhrevnostou 9,836 kWh/m? (podl'a tidajov SPP Bratislava; pri teplote 15°C,
tlaku 101,3 kPa a suchom plyne). V ¢ase merania nastavila obsluha chod kotla podla tabul’ky 5.1.2.

Veduci technik sledoval TPP zariadenia poc¢as merania a zapisoval ich do pripravenych tabuliek v intervale 10
minuat z displeja obrazovky regulacie kazdého kotla a z prevadzkovych meradiel, zhrnuté v tabulkach 5.1.3
a5.1.4. Hodnoty TPP boli porovnané s prevadzkovymi hodnotami uvedenymi v dokumentacii a neboli najdené
odchylky povolenych rozsahov. Na kotle K2 doslo ku kratkodobému odstaveniu a nasledne $tartu, ¢o je vidiet
aj v grafickom zazname v prilohe €. 4 — emisné hodnoty pri odstaveni kotla boli z vyhodnotenia vylacené.

TabuPka 5.1.3 TPP zariadenia poc¢as merania

Zariadenie / vyrobno-prevdadzkovy reZim K1/ MAX ‘ K2 | MAX
Parameter Hodnota PD | Jednotka Hodnota (n)

Teplota vody na vystupe z kotla <105 °C 80az91 84 az 92
Teplota vody na vstupe do kotla > 60 °C 68 az 72 70 az 80
Tepelny vykon kotla 0,5az2,6 MW 1,2az1,9 1,1az19
Teplota v spalovacej komore kotla <1080 °C 971 az 1044 866 az 919
Podtlak v spalovacej komore kotla | nastaveny 1,0 mbar 06az1l4 1,1az1,6

Poznamky k tabulke 5.1.3
V stipci ,,Hodnota PD* st uvedené podstatné TPP podl'a dokumentécie /1/, ktoré mozno sledovat’ po¢as merania, v stipci ,,Hodnota (n)* uvedené hodnoty
TPP zaznamenané poc¢as merania

TabuPka 5.1.4 TPP zariadenia poc¢as merania

Zariadenie / vyrobno-prevadzkovy reZim K3/MIN | K3/MAX | K4/MIN | K4/MAX
Parameter Hodnota PD | Jednotka Hodnota (n)

Teplota vody na vystupe kotla 60 az 100 °C 78 az 80 80 az 88 84 az 86 65 az 88
Tlak vody na vystupe kotla <400 kPa 190 190 az 210 180 az 190 180 az 200
Tlak plynu <55 mbar 33az34 30az31 34 30az31
Prietok plynu neudana m3/h 49,6 1224 32,6 109,2

Poznamky k tabul’ke 5.1.4 )
V stlpci ,,Hodnota PD* st uvedené podstatné TPP podl'a dokumentacie /1/, ktoré mozno sledovat’ po¢as merania, V stlpci ,,Hodnota (n)* uvedené hodnoty
TPP zaznamenané po¢as merania; prietok plynu je uvadzany v jednotke m%h pri tlaku 101,3 kPa, teplote 288,15 K (15 °C) v suchom plyne

Koépie zaznamov, vykonanych zodpovednou osobou st archivované a dostupné na nahliadnutie u opravnenej
0soby v prislusnej zlozke RIZ 12.

5.2  Zariadenia na ¢istenie odpadového plynu

Ziadne TPP odludovacov TZL sa nesleduju, ich prevadzka bola pri merani vizualne v poriadku. Odtahové ven-
tilatory pracovali bez poruchy s regulovanim ota¢ok podla podtlaku v spalovacej komore.
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6 Vysledky opravneného merania a diskusia
6.1  Vyhodnotenie prevadzkovych podmienok pocas opravnenych merani

Zhodnotenie vykonania diskontinudlneho merania za podmienok a vo vyrobno-prevadzkovom rezime podla § 6
0ds. 4 pism. a) az f) vyhlasky MZP SR ¢. 249/2023 Z. z., pri ktorom

a) plati EL, ktorého dodrzanie sa preukazuje
Zhodnotenie: K1, K2: Meranie bolo vykonané vo vybranom vyrobno-prevadzkovom rezime podl'a nastavenia obslu-
hou kotla, aby sa zabezpecila rovnomerna prevadzka po¢as merania bez preruSenia, pri ktorej sa predpokladal najne-
priaznivejsi vplyv tvorby ZL. K3, K4: Meranie bolo vykonané v dvoch vyrobno-prevadzkovych rezimoch, pri ktorych
sa predpokladal najnepriaznivejsi vplyv ZL (viacreZimova technoldgia). Podrobnosti 0 stlade zvoleného vyrobno-
prevadzkového rezimu st zdokumentované v bode 5.1 spravy a o uréenych EL pre zvoleny vyrobno-prevadzkovy rezim
st v bode 4.4 spravy.

b) plati povinnost’ dodrziavania EL
Zhodnotenie: K1, K2: Meranie bolo vykonané Vo vyrobno-prevadzkovom reZime za ustilenej prevadzky
s rovnomernou vrstvou stabilne horiaceho paliva, ktory umoziiovala regulacia kotla — stabilné davkovanie paliva
V nastavenych intervaloch na zabezpecenie pozadovanej vystupnej teploty kotlov; podrobnosti o stlade s poziadavkami
st zdokumentované v tabul’ke 5.1.3 spravy a grafickym zaznamom hodnét kontinualne meranych veli¢in v prilohe ¢. 4.
K3, K4: Meranie bolo vykonané vo zvolenych vyrobno-prevadzkovych rezimoch za ustalenej prevadzky; podrobnosti
o stulade s poziadavkami — priebehy merania, st zdokumentované v tabulkach bodu 6.2 spravy, v tabul’ke 5.1.4 a usta-
lenost’ prevadzky poc¢as merania je zdokumentovana grafickym zaznamom v prilohe ¢. 4.

¢) su splnené podmienky zistovania udajov o dodrzani EL podra:

1. podl'a osobitného predpisu alebo povolenia

Zhodnotenie: Merania boli vykonané vo vyrobno-prevadzkovych rezimoch uvedenych v bode 5.1 spravy, aby bola spine-
na podmienka platnosti EL vo vztahu k rezimu prevadzky pre spalovacie zariadenia podl'a vyhlasky MZP SR ¢&. 249/2023
Z. z.. Podmienky zistovania tidajov o dodrzani EL v suhlase neboli uvedené. Podrobnosti o sulade dodrzania EL podl'a
osobitnych predpisov su zdokumentované v stihrne spravy.
2. dokumentacie
Zhodnotenie: V dokumentacii nie s uréené podmienky zistovania idajov 0 dodrzani EL.

d) su splnené osobitné podmienky diskontinualneho merania
Zhodnotenie: Osobitné podmienky merania, ktoré sa vztahuji na sposob prevadzky, neboli uréené.

e) sa zistia reprezentativne hodnoty emisnej veli¢iny
Zhodnotenie: Meranie bolo vykonané podla platnych technickych noriem uvedenych v tabul’ke 4.1, neistota vysledku
merania vypocitana podl'a prilohy G STN EN 13284-1 (TZL), podla prilohy D STN EN 14792 (NOx), podrla prilohy B
STN EN 15058 (CO), resp. STN EN 14789 (O>) a podla prilohy A STN EN 12619 (TOC); podrobnosti o stulade meto-
diky s poziadavkami s zdokumentované v bode 4 spravy a o sulade neistoty s poziadavkami v bode 6.2 spravy.

f) si parametre paliv a surovin a TPP vyrobno-technologickych a odlu¢ovacich zariadeni v sulade s platnou
dokumentaciou a s podmienkami prevadzky a merania uréenymi v povoleni a siicasne zodpovedaji beznym
hodnotam
Zhodnotenie: V zariadeni sa po¢as merania spalovalo palivo podl'a bodu 5. spravy v sulade s dokumentaciou. Podrob-
nosti o sulade d’alsich parametrov s dokumentaciou su zdokumentované v tabulke 5.1.3. Porovnanim normativnych
a skuto¢nych hodnét podstatnych TPP spalovacich zariadeni mozno konstatovat, Ze pocas merania bola prevadzka
v stilade s dokumentaciou uvedenou v tabul’ke 2.3. V povoleni nie su uréené d’al§ie poziadavky na parametre paliva ani
na TPP spal'ovacich a odlu¢ovacich zariadeni.

Casovy zaznam hodnét kontinualne meranych veli¢in je graficky vyhodnoteny v prilohe &. 4, hmotnostné kon-
centracie CO, NOx a TOC su v jednotkach mg/m?, st vyjadrené pri Standardnych stavovych podmienkach, su-
chom plyne a referenénom obsahu kyslika 11 % objemu (K1, K2), resp. 3 % objemu (K3, K4).

Vseobecne: Jednotliva hodnota hmotnostnej koncentracie CO, NOx a TOC bola vypocitana podla prilohy ¢&. 2
¢asti C bodu 8 vyhlasky MZP SR &. 249/2023 Z. z. a vyjadrena ako priemerny vysledok merania za jednu
¢asovi periodu merania, ktory zodpoveda strednej hodnote z intervalu hodnét, ktory s priblizne 95 %
Statistickou pravdepodobnostou mozno oddvodnene priradit’ hodnote meranej veli¢iny (koeficient rozsirenia
k=2). Jednotliva hodnota hmotnostnej koncentracie TZL sa vyjadrila ako vysledok jedného stanovenia za
¢asovu periodu odberu vzorky, ktory zodpoveda strednej hodnote z intervalu hodnét, ktory s priblizne 95 %
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Statistickou pravdepodobnostou mozno odovodnene priradit hodnote meranej veli¢iny (koeficient rozsirenia
k=2).

Meranie objemovej koncentracie Oz. Z nameranych 1-minatovych hodnét objemovej koncentracie O, sa
vypocital ¢iastkovy vysledok za 15 minuat. Z dvoch po sebe nasledujucich ¢iastkovych vysledkov za 15 minut sa
vypocitala stredna hodnota za 30 minat vyjadrena v % objemu. Pre kotly K1 a K2 sa ¢iastkovy vysledok
vypocital za 10 minut a stredna hodnota za 30 minut sa vypocitala z troch po sebe nasledujucich ¢iastkovych
vysledkov za 10 mintt.

Meranie hmotnostnej koncentrdacie CO, NOx, TOC: Namerané 1-minutové hodnoty objemovej koncentracie sa
prepocitali podl'a prepodtovych vztahov v &asti II. prilohy &. 12 vyhlasky MZP SR ¢&. 248/2023 Z. z. na
hmotnostné koncentracie v mg.m™ pri $tandardnych stavovych podmienkach v suchom plyne. Z 1-minatovych
hodnét hmotnostnej koncentracie sa vypocital ¢iastkovy vysledok za 15 minut. Z dvoch po sebe nasledujucich
Ciastkovych vysledkov za 15 mintt sa vypocitala strednd hodnota za 30 minat a nasledne sa prepocditala na
stanoveny referencny obsah kyslika. Pre kotly K1 a K2 sa ¢iastkovy vysledok vypocital za 10 minut a stredna
hodnota za 30 mintt sa vypocitala z troch po sebe nasledujtcich ¢iastkovych vysledkov za 10 minat. Tieto
hodnoty su jednotlivou hodnotou, vyjadrenou pri Standardnych stavovych podmienkach v suchom plyne
a prepocitané na stanoveny referenény obsah kyslika. Zdokumentovanie tychto hodn6t je v prilohe ¢&. 2.
Stanovenie hmotnostnej koncentrdacie TZL: sa vykonalo zachytavanim tuhych latok na planarny filter zo
sklenych vlakien pri izokinetickych podmienkach odberu. Filtre boli pred meranim v laboratoriu vysusené
a odvazené. Po odbere, ktory kazdy trval 30 minut, sa filtre so zachytenymi TZL previezli do laboratéria,
vysusSili a odvazili znova. Hmotnost TZL bola nasledne vypocitana ako rozdiel hmotnosti filtra po a pred
meranim s pripo¢itanim nanosov spred filtra. Objem odobratej vzorky bol zisteny postupom opisanym v bode 4
spravy. Hmotnostna koncentracia sa vypocéitala ako podiel hmotnosti zachytenych TZL na filtri a objemu
odobratej vzorky prepoéitaného na Standardné stavové podmienky, suchy plyn a nasledne sa prepocitala
na stanoveny referen¢ny obsah kyslika. Zdokumentovanie tohto stanovenia je v prilohe €. 2.

Stanovenie objemovej koncentracie H;O: sa vykonalo gravimetricko-kondenza¢nou metddou, ako podiel
mnozstva zachyteného kondenzatu vodnej pary v kalibrovanom odmernom valci a objemu odsatého plynu cez
vymrazovacie zariadenie v AMS-P MRU VPI (vyr. &islo 061567) pri merani plynnych latok za dobu
priemerovania jednotlivej hodnoty 30 minut. Vysledok bol pouZity na prepocet koncentracie TZL a objemového
prietoku odpadového plynu na suchy plyn.

Objemovy prietok odpadového plynu: bol vypoéitany z rychlosti pradenia odpadového plynu v potrubi, meranej
stibezne s jednotlivymi odbermi vzoriek TZL v uréenom bode merania (priemerna hodnota) a zistenych
rozmerov potrubia (plochy prierezu), nasledne prepocitany na Standardné stavové podmienky a suchy plyn.
Hmotnostny tok TZL (len K1 a K2): bol vypocitany z objemového prietoku odpadového plynu a hmotnostnej
koncentracie TZL zistenych pri rovnakych stavovych podmienkach (Standardné stavové podmienky a suchy
plyn). Hodnoty hmotnostného toku TZL st uvedené v prilohe €. 2 a v tabul’kach bodu 6.2 spravy.

Jednotlivé hodnoty meranych veli¢in st vyjadrené v rovnakych jednotkach a pri rovnakych referenénych
podmienkach ako emisny limit a zaokrihlené podla normalizovanych pravidiel zaokruhl'ovania (STN ISO
80000-1 Veli¢iny a jednotky. 0.¢ast: Vseobecné zasady) podl'a pravidla zaokruhl'ovania B. Namerané hodnoty
uvedené v tabul’kach bodu 6.2 spravy su takto vyjadrené jednotlivé hodnoty.

Prehl'adna tabulka normativnych a skutoénych parametrov merania je podla zasady vykonu opravneného
merania uvedenej v prilohe ¢. 10 bode 13 k zakonu ¢. 146/2023 Z. z. uchovana a dostupna k nahliadnutiu
u opravnenej osoby v prislusnej zlozke RIZ 12. Technické podmienky merania podl'a pravnych predpisov boli
dodrzané. Prehl'adné tabul’ky plnenia podmienok su uchované a dostupné k nahliadnutiu u opravnenej osoby
v prislusnej zlozke RIZ 12.

Dna 28.11.2023 sa preverila pripravenost’ predmetu merania, prevadzkyschopnost’, prislusna prevadzkova
dokumentacia a zmeny, ku ktorym doslo od posledného merania. So zastupcom prevadzkovatela sa prerokovali
opatrenia tykajlce sa pripravy meracich miest, zabezpecenia pristupu a pomocnych technickych pracovnikov,
bezpecnosti prace a moznosti pripojenia meracieho zariadenia na zdroj el. pradu. Bol dohodnuty termin merania
na 6.12.2023 a vyhotovené dokumenty: Protokol o podmienkach opravnenej technickej ¢innosti a Plan merania
uvedeny v prilohe €. 1, archivované u opravnenej osoby v prislusnej zlozke RIZ 12. Dnia 6.12.2023 sa podla
planu vykonalo opravnené meranie emisii v ¢asovych intervaloch uvedenych v bode 6.2 spravy.

Informacia 0 Vyhlaseni prevadzkovatela

Zodpovedny zastupca prevadzkovatela, Martin Skarek, veduci odboru vyroby tepla, vydal v mene
prevadzkovatel’a zdroja po ukonceni merania pisomné vyhlasenie o tom, ze pocas vykonu opravneného merania
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zodpovedala prevadzka zdroja podmienkam podla dohodnutych podmienok, platnej prevadzkovej
dokumentacie a vS§eobecne zaviaznych pravnych predpisov, archivované u opravnenej osoby v prislusnej zlozke
RIZ 12.

6.2 Vysledky opravneného merania

TabuPka 6.2.1 Prehl'ad vysledkov merania

Prevadzkovatel: ENGIE Services a.s., JaroSova 2961/1, 831 03 Bratislava Déatum merania: 6.12.2023

Nazov zdroja: Kotolna S3, Piestanska ul., Brezova pod Bradlom Zariadenie: K1

Cas prevadzky: | biomasa 100 %, okolo 90 % menovitého tepelného prikonu

Casovy interval 02 ico CO | INOx | NOx | !ITOC | TOC |Casovyinterval | O TZL TZL

merania JH [% obj.] | [mg/m3]| [kg/h] |[mg/m®]| [kg/h] |[mg/m®]| [kg/h] | stanovenia JH | [% obj.] | [mg/m®] | [kg/h]

10:57 az 11:27 9,40 16,2 0,075 202 0,940 48 0,022 | 11:10 az 11:40 9,19 150 0,7162
11:12 a7 11:42 9,20 16,0 0,076 204 0,965 3,8 0,018 | 11:46az12:17 | 10,06 235 1,0054
11:27 az 11:57 8,97 17,2 0,083 217 1,046 3,1 0,015 | 12:23 az 12:53 9,48 101 0,4720
11:42 az 12:12 9,80 35,8 0,161 232 1,042 3,3 0,015
11:57 az 12:27 10,39 51,9 0,220 224 0,954 2,9 0,012
12:12 a7z 12:42 10,17 34,9 0,151 222 0,961 2,0 0,009
Stredna hodnota | 9,66 28,7 0,119 217 0,987 3,3 0,015 |Stredna hodnota| 9,58 162 0,7312

U [%] +2,0 +5,0 +15 +6,4 +15 +4,0 +15 | U[%] +2,0 +29 +30

TabulPka 6.2.2 Prehl'ad vysledkov merania
Prevadzkovatel: ENGIE Services a.s., JaroSova 2961/1, 831 03 Bratislava Datum merania: 6.12.2023
Nazov zdroja: Kotolna S3, Piestanska ul., Brezova pod Bradlom Zariadenie: K2
Cas prevadzky: | biomasa 100 %, okolo 90 % menovitého tepelného prikonu
Casovy interval 02 ico CO | INOx | NOx | !ITOC | TOC |Casovyinterval | O TZL TZL
merania JH [% obj.] | [mg/m®]| [kg/h] [[mg/m®]| [kg/h] |[mg/m®] | [kg/h] | stanovenia JH | [% obj.] | [mg/m®] | [kg/h]
8:31 a2 9:01 8,36 10,4 0,037 198 0,698 6,3 0,022 8:57 az 9:27 8,48 115 0,3937
8:46 a7 9:16 8,69 6,0 0,020 185 0,633 7,3 0,025 | 9:35az10:06 8,22 90 0,3314
9:01 a7 9:46 9,11 2,8 0,009 193 0,639 6,6 0,022 | 10:11 az 10:42 8,16 76 0,2660
9:31 a7 10:01 8,46 2,8 0,010 202 0,706 4,4 0,015
9:46 a7 10:16 7,99 2,1 0,008 186 0,673 3,1 0,011
10:01 az 10:31 8,09 | pod DL | <0,005 189 0,681 2,5 0,009
Stredna hodnota | 8,45 4,0 0,016 192 0,677 5,0 0,017 |Stredna hodnota| 8,29 93 0,3304
U [%] +2,0 +5,0 +15 +6,4 +15 +4,0 +15 | U[%] +2,0 +29 +30
Poznamky k tabulkam 6.2.1 a 6.2.2
horny index 1 — hmotnostna koncentracia pri Standardnych stavovych podmienkach v suchom plyne a referenénom obsahu kyslika 11 % objemu
JH — jednotliva hodnota za 30 minut vypocitana ako plavajiici priemer z dvoch po sebe nasledujucich &iastkovych vysledkov merani v trvani 15 minat
podla prilohy ¢&. 2 €ast’ C bod 8 vyhlasky MZP SR ¢&. 249/2023 Z. z., resp. vypocitana ako vysledok jednotlivého stanovenia hmotnostnej koncentracie
TZL v intervale 30 minut podla prilohy ¢. 2 ¢ast’ C bod 2 uvedenej vyhlasky.
U — relativna rozsirena neistota s koeficientom pokrytia k = 2 pri 95 % statistickej pravdepodobnosti na urovni limitnej hodnoty uréeného parametra
vyjadrena v % z nameranej hodnoty
pod DL — pod detekény limit (pre CO je DL = 1,5 mg.m?®)

Tabulka 6.2.3 Prehl'ad vysledkov merania

Prevadzkovatel: ~ENGIE Services a.s., JaroSova 2961/1, 831 03 Bratislava Déatum merania: 6.12.2023
Nézov zdroja: Kotolnia S3, Piestanska ul., Brezova pod Bradlom Zariadenie: K3
Casovy interval Vyrobno-prevadzkovy rezim Tepelny prikon 02 ico INOx
merania JH (skutoeny) [MW] [% obj.] [mg/m?] [mg/mq]
7:00 a7 7:30 ~ MIN 0.488 4,37 pod DL 140
7:10 a7 7:40 (27 % menovitého tepelného prikonu) ! 4,35 pod DL 141
Stredna hodnota 4,36 pod DL 141
U [%] +2,0 - +£6,4
7:42 a7 8:12 MAX 1204 5,00 pod DL 136
7:52 a7 8:22 (67 % menovitého tepelného prikonu) ! 4,98 pod DL 137
Stredna hodnota 4,99 pod DL 137
U [%] +2,0 - +6,4
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Tabulka 6.2.4 Prehl'ad vysledkov merania

Prevadzkovatel: ENGIE Services a.s., JaroSova 2961/1, 831 03 Bratislava Déatum merania: 6.12.2023
Nazov zdroja: Kotolna S3, Piestanska ul., Brezova pod Bradlom Zariadenie: K4
Casovy interval Vyrobno-prevadzkovy rezim Tepelny prikon 02 co INOx
merania JH (skutoény) [MW] [% obj.] [mg/mq] [mg/mq]
13:17 a7 13:47 MIN 0321 591 pod DL 137
13:27 a7 13:57 (25 % menovitého tepelného prikonu) ! 5,97 pod DL 136
Stredna hodnota 5,94 pod DL 137
U [%] +2,0 - + 6,4
13:57 a7 14:27 MAX 1074 6,24 pod DL 135
14:07 az 14:37 (84 % menovitého tepelného prikonu) ’ 6,17 pod DL 136
Stredna hodnota 6,21 pod DL 136
U [%] +2,0 - +6,4

Poznamky k tabulkam 6.2.3 2 6.2.4

horny index 1 — hmotnostna koncentracia pri Standardnych stavovych podmienkach v suchom plyne a referenénom obsahu kyslika 3 % objemu

JH — jednotliva hodnota za 30 minut vypocitana ako plévajuci priemer z troch po sebe nasledujucich ¢iastkovych vysledkov merani v trvani 10 minat
podTa prilohy & 2 ast C bod 8 vyhlasky MZP SR ¢&. 249/2023 Z. z..

U — relativna rozsirena neistota s koeficientom pokrytia k = 2 pri 95 % statistickej pravdepodobnosti na {irovni limitnej hodnoty uréeného parametra
vyjadrena v % z nameranej hodnoty

pod DL — pod detekény limit (pre CO je DL = 1,5 mg.m?)

Opravnené meranie bolo vykonané podl'a pravnych a technickych predpisov bez odchylok, preto bola vysledku
merania priradena neistota merania podl'a opravnenia.

6.3  Overenie déveryhodnosti

Opravnené meranie sa vykonalo v stlade s poziadavkami pre $pecificki oblast’ opravnenych merani, v stilade
s osved¢enim o akreditacii, osvedéenim o notifikacii a osved¢enim zodpovednej osoby, s priru¢kou kvality a
podla metodik uvedenych v osvedéeni o akreditacii bez odchylok.

Pred zacatim opravneného merania sa preverili vSetky zasady nezaujatosti opravnenej osoby, Statutarnych za-
stupcov, zodpovednej osoby, technickych pracovnikov a pracovnikov subdodavatela vo vztahu k ob-
jektu opravneného merania, ku konajiicemu organu ochrany ovzdusia a kK ucastnikom konania a o ich splneni nie
je ziadna pochybnost’. V ¢ase vykonu opravneného merania mala zodpovedna osoba znalosti 0 v8eobecne za-
véznych pravnych predpisoch, technickych normach a ostatnych specifikaciach na objekt opravneného merania
a tieto pri opravnenom merani uplatiiovala.

Vyhodnotil Ing. Jan Kérmendy, veduci technik (zodpovedna osoba), uvedeny v prilohe osved¢enia o akreditacii,
Ktora ma opravnenie vykonavat’ meranie pre predmetny odbor a objekt uplatiovania opravneného merania. Spo-
sobilost’ vykonavat’ merania nestranne a doveryhodne laboratorium preukazuje plnenim poziadaviek normy
STN EN ISO/IEC 17025.

Notifikacia opravnenej technickej ¢innosti — periodickej kontroly AMS-E, ktorej integralnou sticast'ou je aj
opravnena skiiska a kalibracia, bola zaslana na SIZP Inspektorat Zzivotného prostredia Bratislava odbor ingpekcie
ochrany ovzdusia a na Okresny arad Myjava odbor starostlivosti 0 Zivotné prostredie listami ¢. 40/639/2023 a ¢.
40/640/2023 zo dna 28.11.2023.
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6.4  Ndzory a interpretdcCie

Vypocitany hmotnostny tok ZL uvedeny v suhrne, v tabul’kach 6.2.1 a 6.2.2 spravy a v prilohe ¢. 2 spravy bol
zisteny vo vyrobno-prevadzkovom rezime a pri podmienkach pozadovanych na preukazanie dodrziavania EL z
nameranej koncentracie ZL a objemového prietoku odpadového plynu pri 85 % menovitého tepelného prikonu,
ktory mozno z pohladu celoro¢ného vyuzitia zdroja povazovat pre vypocet mnoZstva emisie za dostatoCne
reprezentativny.

Od 1.1.2030 budu pre kotly na biomasu v platnosti prisnejsie EL pre CO a TZL, ktoré hlavne v pripade TZL
bude potrebné vyrazne znizit' pri oboch kotloch na 50 mg.m=3. Preto bude potrebné hl'adat’ vhodné rieSenie na
dosiahnutie zniZenia emisii TZL pod uvedent hranicu, lebo jestvujuce technologické a odlucovacie zariadenie
sa pri prevadzke pocas opravneného merania pod hodnotu 50 mg.m nedostalo.

Digitalne podpisal Jan Kérmendy

7 [XJ

Jan Kormendy pstum:2024.02.07 19:42:49
+01'00' i

............................................................................ datum: 07.02.2024
Ing. Jan K6rmendy
Podpis osoby zodpovednej za opravnené
meranie (veduceho technika) podla § 58
ods. 7 pism. d) bodu 2 zakona ¢. 146/2023 Z. z.

Vypracoval:

Schvalil: Digitalne podpisal Jan Kérmendy

Jan Kormendy pstum: 20240207 19:43:57
.......................................................................... +0100 détum: 07.02.2024

Ing. Jan Kérmendy
Podpis Statutarneho zastupcu opravnenej osoby podl'a
§ 58 ods. 7 pism. d) bodu 1 zdkona ¢. 146/2023 Z. z.
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PLAN MERANIA EMISII
Nazov akreditovaného  Nérodna energetickd spolodnost’ as.. ICO; 43 769 233 Cislo zakazky:  041/2023

skusobného laboratoria: akrediticia SNAS: skaSobné laboratérium & S-186, notifikécia & N-00]

Prevadzkovatel: | ENGIE Services as Miesto merama:  kotola 83 - kotly K1 a2 K4, kotolfa 81 - kotol K2
Jarodova 2961/1. 831 03 Bratslava Prevadzka: Kotolfia 83, Picit'anska ul., Brezova pod Bradlom,
Kotolia S1. Doiné Liky 362, Brezova pod Bradlom
Zakaznik: previadzkovatel Cislo objednavky: 6400017984 | Datum:  20.02.2023
Druli merania: opriavnené meranie emisii

Utel merania: Penodické opravnené meranie vdajov o dodrzani uréeného emisného limitu pre TZL. NOx. CO a TOC z jestvujticich
spul'ovacich zariadeni podfa § 18 ods 4 pism. b) bodu 2, resp. § 8 ods. 3 pism. d) vyhlisky MZP SR ¢ 2492023 Z. z
za idelom preukdzania dodrziavania emisného limitu podla § 34 ods. 3 pisin. a) zékona & 146/2023 Z, z. a meranie
udajov, nn ziklade ktorych sa vypocitava mnoZstvo emisie podla § 3 ods. | pism. [) uvedenej vyhlasky, ktoré

podliehajt poplatkovej povinnosti

Détum predchadzajiceho merania, 2017 | Détum daldieho merania:  do 31.12.2029 | Merané zlozky: TZL. NOx, CO. TOC

Osoby vykonavajice odbery vzorick/memnia na mieste: | Peter Chriastel’ (techmik pod dohFadom) — meranie tuhych a plynnych ZL

Potet pomocnych pracovnikov: 0

Utast’ d'alfich skuSobnvch laboratérii; -

Osoba zodpovedna za technicki stranku Ing. Jan Kdrmendy — vedici technik
eerania;

Kontakiné udaje: 0915178944 / jan kormendvidnesbb sk

Kategoria zdroja 1.1.2 / Technologické celky obsahujice spafovacie zariadenia vratane plynovych turbin a staciondrnych piestovych
alebo Casti zdroja: spalovacich motorov s naindtalovanym suhriinym menovitym tepelnym prikonom 0.3 MW a vwwisim a2 do 50 MW

Opis zdroja: Kotolaa 83: su tu naindtalované biomasové kotly K1 a K2 a kotly K3 a K4 na spal'ovanic zemného plynu,
K1, K2: palivo privedené 7o zasobnika paliva dopravnikom do kotla sa v priestare kotla na pohyblivom rodte spal'uje,
pricom vzmka teplo, ktoré¢ sa odovzdava v padstamej miere vode pretekajiice] cez teplo-vymenné plochy kotla, Cast
tepla obsiahmmta v odpadovom plyne je odvedend do ovzdudia, Cast” tepla sa strica salanim do okolia kotla,
chemickym nedopalom, mechanickym nedopalom. ako aj teplom v tuhych zvyskoch po horeni.
K3, K4: Pretlakovym hordkom privedené palivo zmiedané so vzduchom sa v priestore kotla spaluje. pri¢om vznikd
teplo, Ktoré sa odovzdava teplonosnému médiu kotla. Vyrobené teplo z kotlov vo forme teplej vody je vyuzivané na
dodavku tepla pre odovzdavacie stanice tepla (OST) v pril'shlej Casti mesta.
Kotolfa S1: 50 mnamdtalované kotly K1 a K2 na spal'ovanie zemného plynu. spalovanie ako v K3 a K4, tepla voda
z kotlov sa vyuziva na vvkurovanie a pripravu teplej vody pre bytoveé objekty v pril'ahlc) ¢asti mesta.

Predmet merania / zanadenie:  spalovacie zanadenia / S3: kotly K1. K2, K3, K4; S1: len kotol K2

Miesto odvadzania emisii: samostatmé kominy s vydstenim vo vydke /S3: 12 m (K1, K2), 10,5 m (K3, K4), S1: 13 m (K2)

Zariadenie na znizovanie enusii: S3: (K1. K2) mechanické odluéovace = multicyklony nezisteného rypu: St: bez odlutovaca

Udaje o odrahovom ventilitore: S3: (K1. K2) radidlne na odlutovacoch, nezistencho typu

Umiestnenie odberove] roviny: A, K2: vertikilne porrubie. meracie miesto 0.9 m za kelenom 50° a 4.2 m pred vvastenim do ovzdusia

Tvar potrubia (vvduchu) v mieste mermma; kruhovy Hydrauticky pricmer/roznery [mum): 600
Pocet odberovych priamok: 2 | Podet odberovich bodoy v rovine: 2 Rozmerv odberovych otvorov frum). 125
| Pristupnost’ bodov v odberovych priamkach: | dno | Umiestnente odberovych bodov [mm): | 88 | 512 | — | | -1 -1-

Pracovni plodna: pristup k meraciemu miestia zo strechy kotolne. na strechu po rebriku

Uniiestnenie odberove) roviny: K3 7 K4; horizontdlne potrubie, 0.4 m /0.5 m za vystupom kotla a 1.7 m / 0.2 m pred kolenom 90°

Twvar potrubia (vwduchu) v mieste merania:  kruhovy Hydraulicky priemer/rozinery [mum}: 400

Potet odberovyeh primmok: 2 | Podet odberovvch bodov v rovine: 2 Rozmery odberovyeh otvorov fnun): 25

Pristupnost’ bodov v adberovych priamkach: | dno | Umiestnenie odberovveh bodov [mm]: | 58 | 342 | — | | - | - |

Pracovnd plosina: pristup k meraciemn miest 2 podlaliv kotolne

Pristupnost’ k zdrojom energie:  elekirickd energia (100V, 30 Hz, min, 16 A)— dno. v kotolni a mmmo do 50; sttaéeny vzduch — ano
Analvzdiory plvanych ldiok (AMS-P)

Merana veliéinag / ZL Analyzitor /v.&. | Metdda Metodika Rozsah Plutnost” kalibricie do
Hmot. koncentidicia CO MRU Vano NDIR STN EN 15058 (1.5 aZ 3750) mg/m’ 30.4.2024
Hmot. koncentracia NO PLUS Industnal | elektrochemicky |STN EN 14792 (2.0 do 1025) mg'm’ 30.4 2024
Hmot. koncentracia NO: |1 /061567 elektrochemicky | STN EN 14792 (2.0 a2 512) mg/m’ 30.4.2024
Hmot. koncentracia TOC J(MRU VPL1)  [NDIR STN EN 12619 (0.5 02 1000) me/m’ 30.4.2024
Objemn. Koncentricia O elektrochemicky | STN I1SO 12039 (0.3 aZ 25) % objemiu 30.4.2024

Zaznamendvad dat

|

Pre analvzitor Cas zéznamu | Typ zaznamendvata | Vyrobné ¢islo | Prenos do PC | Software

MRU VPI 1 | 1 mindita externa pamiit’ analvzitora | 061567 | SD karta MRU 32bit data logger V 2.10
Odberava aparatira pre analvzdator plynnych latok |

Odberova sonda: | nevyhrievand | DI2ka [m]: 035 [vyr. & 0114

Prachovy filter: | vvhrievany na (15043) “C. mmiestneny v hiavict odberove; sondv SPHCA vyr. & 027001

Odberové potrubie pred apravou plynu: vyhrievany na (150+3) °C | Dizka [m}: 5 vyr. & 136622/1214

Odberové potrubie za Gpravou plynu:

nevyhrievané

Materidly ¢asti odvadzajlcich plyn:

nerez, teflon, viton

Uprava vzorky plymu:

I-stupfiova (interna)

Regulovana teplota na:

1 (540,1) °C

Odlutovanie vihkosti plynu:

L-stupfiove (Pelticroy chladid, odvod kondenzitu do separitncho zberada kondenzitu)
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Stanovenie whyeh ZL

Odberova aparatira; REGON Metodika.  STN EN 13284-1

Metoda: gravimetrickd metdda — izokineticky odber Rozsal (0.5 a2 3000) mg/nr’

Filter-typ: planamy material: sklenné viakno | Priemser: [rum] 425 | Vyrobca'typ:  ALBET/FVA 0425
Souda: nevyvhnievand | material: antikor | Popis: odberova sonda s integrovanou Pitor-Prandtlovou trubicou | Dizka: [m] 1.0
Adsorpéné zariadenie! susiaca veza naplnend silikagélom s kondenzadnou nidobou; samostatné zariadenie pred Venturiho trubicou
Odberové potrubie: nevvhnevana swnotexnlna hadica | Sienalue hadice: | silikanové, zdvojend

Vizenie filtra, susenie

Suienie filtrov v suicke PEA SLW 53 STD nia teplotu 0 20 °C vy38iu ako je predpokladand.

Vizenie filtrov na analvtickej vahe METTLER AE200. v,
(0.1 g a2 205) g.

plamost’ kalibracie do 3.3.2024

¢. 1.25032 v prevadzkovej miesmosti — rozsal:

Staticky tiak v potrubi

Atmosféricky tak vzduchu

Teplota v potrubl

cislo 102016

tlakomerom (dpl/dp2) = v & 15060294 / 15060294

Stavové velidiny Meraci pristroj| Typ snimada Rozsah Platnost’
kalibritcie do
Rychlost’ pridenia REGON / vyr, | Pitor-Prandtlova/L mubica — v.¢, 442010 spolu s &islicovym 27.4.2031

(0 a2 70) mbar | 23.9 2024

Cislicovy tlakomer (pst1pst2)=v.& 15020135 / 14040176

(075 a2 1.1) bar| 23.9.2024

Sslicovy takomer —v.&, 13020135

(0.75 a2 1.1) bar| 23.9.2024

teplotny snimac (t11/12) —v.& 21465 / 21464

(0 az600) °C 2392024

Atmosféricky tak vzduchu | ALMEMO snimaé absolitneho tlakuy FDA 612-SA —v. ¢ 09120714 | (0.7 aZ 1,05) bai} 9.53.2024
Teplota okolia 2290-4. v, &.: | kombinovanéa vihkostmo-tepiotna sonda FHA 636HR — vyr. | (0 a2 150) °C | 26.8.2024
Vihkost' vzduchu HO1060926M |¢&. 22432001 (20295) % RH
Obsah vodnej pary v MRU VPI 1/ | Zachyt vymrazencého kondenzitu 2 MRU VPI v odmerke + | (0 a2 10)ml | neobmedzene
potrubi 061567 prietokomer v analyzitore v. & 061567 (2 a2 120) dm*/h| 11.9.2027
Hustota odpadového plynu |- Vypotitana na zaklade obsahu Oz CO2. CO, NOx, SOz, - -
vodne; pary a so zohfadnenim teploty a tlaku v potrubl
Pol. E.‘i.vh;ﬂaje Qbjem ZloZenie Skutoéna hodnora Rozsirena neistota”
NO 0.0253 %o objenm 2%
10) CO 00,0352 %5 objemu 2%
1. | 74278 SOz 0.0200 % objemu 2%
Darum analizy / stabilita 2.11.2021 36 mesincov
Nadvdznost na primdrny etalon Kalibradny list & 20214638 (akreditované laboratérium SCS 026)
101 | NO; 00250 %5 objennt 2%
2 25346 Datum analyzy / stabilita 6.3.2023 24 mesiacoV
Nadvdaznost na primarny etalon Kalibraény list & 20230503 (skreditované luboratorium SCS 026)
101 CsHg 0,0450 2% objemu 2%
3. | 9221D (o)} 20.99 % objetu 2%
o - Datum analvzy / stabilita 6.7.2021 36 mesiacov
Nadvaznaost na primarny etalin Kalibraény list &. 20212915 (akreditované laboratorium SCS 026)

Opatrenia na
zubezpedenie
kvality

1) Kontrola tesnosti bude vykonana u AMS-P MRU VPI 1 a OA REGON podl'a postupov uvedenych v hode 9.6 [PPL a v
bode 9.7.2 IPP4: 2) Kontrola funkénosti snimaov u AMS-P MRU VPI | bude vykonand pred a po merani podla
postupov uvedenyeh v bode 9.8 IPP1: 3) Kontroly o skasky pred meranim rychlosti pradenia plynu a po merani buda
vykonané podla postupov uvedenych v bode 12,1 TPP6: ) Slepa vzorka sa zisti postupom opisanym v bode 9.7.3 [PP4
(TZL) a vysledok sa uvedie v spriive o merani. §) Neistots merama thaku a teploty je zahrnutd v celkovej neistote merama
rychlosti priidenin plynu. Neistota merania plochy potrubia je zahmutd v celkovej neistote merania objemového prictoku
plynu. Neistota objemu odobratej vzorky, merania tlaku a teploty je zehmuti v celkove] neistote stanovema TZL.

K vysledku merania bude priradena celkova neistota, avsak pri porovnévani s EL sa nezohladiiuje.

Merand veli¢ina: | hmotnostna koncentracin TZL NO NOy SOz CO TOC O3 Jednotka
Celkova neistota merania — ofakavana hodnota’ | > 290 |+ 4.0 +4.0 - =50 +4.0 +20 %
Merana veliting: | himotmostny tok [TZL  |[NO NO: SOp CO TOC |0 Jednotka
Celkova neistoia merania —odakdvani hodnota’: | > 30 +150 |x150 |- =150 |x150 |- %

Ziymam odchylok

| nepredpokladaji sa Ziadne odchy Iky merania

Formuldre pouZivané prevadzkovatel'om zdroja | nebudi

Zoznam pouzivanveh chemikalii —meranie

'nebudi

Zoznam pouZivanych chemikalil - Cistenie

| lich, perchlor, acetdn

Struktara sprivy
O merani

Sprava o meruni obsahuje ndleZitosti podl'a poZindavick STN EN 15259 a doplueni podla prilohy & 2

vyhlasky MZP SR ¢, 299/2023 Z. z

Pazndmka & rabulkdm, ' Rozdirend neistots je vyjadrena ako Handardni neistota merania vynasobena koeficientom pokeytia £ = 2, kiord pri normilnom
rozdeleni zodpoveda konfidendnej pravdepodobuosn priblizne 95 %6, vztialmuta k nameranc) hodoote

Plan merania je sicastou protokolu o podnuenkach merania, ulozeny v prisludnej riadenej internej dokumentacii ¢.12,

Plan merania vypracoval vedici technik: Ing. Jan Kérmendy

V Banskej Bystrici dita 28.11.2023
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NAMERANE A VYPOCITANE HODNOTY - POVODNE HODNOTY MERANYCH PLYNNYCH LATOK

PouZité metody a metodiky merania:

Emisna velicina

Metéda merania

Metodika

Meraci systém

Rozsah stanovenia

CO Nedisperzna infracervena spektrometria |[STN EN 15058 MRU VPI 1/ vyr. &.: (1,5 a7 3750) mg/m®
NO Elektrochemicky ¢lanok STN EN 14792 061567 + odberova (2,0 az 1025) mg/m?®
NO2 Elektrochemicky ¢lanok STN EN 14792 sonda (0,75 m) (2,0 az 512) mg/m?
TOC Nedisperzna infradervena spektrometria [STN EN 12619 S vyhrievanym (0,5 az 1000) mg/m?®
02 Elektrochemicky &lanok STN EN 14789 prachovym filtrom + /(0,1 az 25) % objemu
H-0 Gravimetricka — kondenzatna STN EN 14790 vyhrievana hadica (5 M) [(1,2 a7 50,0) % objemu
Skiiska tesnosti Kritérium tesnosti a funkcnosti v nulovom a referencnom bode - < £2 % RM ,
a funkcnosti AMS-P| COD | NOY | NO) | TOCD | O | CoY | NOY | NOZ | Toc) | o Vyisledok
pred meranim [mg/m?] | [mg/m?] | [mg/m?] | [mg/m?] | [% obj.] | [mg/m3] | [mg/m3] | [mg/m?] | [mg/m3] | [% obj.] Skisky
ziadana hodnota 0+8,8 | 0+6,8 | 0+10,0 | 0+14,5 | 0+0,42 |440+8,8 | 339+6,8 [513+10,3[725+14,5) 20,99+0,42 | vyhovuje
hodnota AMS-P 0,0 0,0 0,0 -1,6 0,03 436,3 | 3350 | 5064 | 718,1 20,95 vyhovuje
Drift v nulovom bode Drift v referencnom bode
Skuska _funkcnosti AMS-P po merani COY | NOY | NOzP | TOCY | O COY | NOY | NOY | TOCY | OY
[mg/m*]| [mg/m?]| [mg/m?]| [mg/m?]| [% obj.]|[mg/m?]|[mg/m?] | [mg/m?] | [mg/m?] | [% obj.]

koncentracia RM 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00 440 339 513 725 20,99
hodnota AMS-P 0,0 2,7 0,0 3,2 -0,07 | 438,8 | 339,0 | 510,5 | 7229 | 20,81
% z hodnoty RM 0,00 0,79 0,00 0,67 0,48 0,57 1,19 0,80 0,67 0,67
Kritérium < 2 % RM — bez korekcie X X X X X X X X X X
Kritérium < 5 % RM — s korekciou - - - - - - - - - -
Vysledok skusky (Vyhovuje/Nevyhovuje) \Y \Y \Y \Y \Y \ \ \ \ \
Tabulka P.2.1 Ciastkové 15 minatové hodnoty — vyrobno-prevadzkovy rezim MAX
Prevadzkovatel: ENGIE Services a.s., JaroSova 2961/1, 831 03 Bratislava Zariadenie / palivo: K1 / biomasa
Nazov zdroja: Kotolita S3, Piestanska ul., Brezova pod Bradlom Clenenie zariadenia:  zariadenie?
Pol. Cas Cas 0zY cov co NOxY NOx TOCY TOC

g. Datum od do % obj. mg/m?3 ka/h mg/m?3 kg/h mg/m? kg/h

1 6.12.2023 | 10:57 11:12 9,00 151 0,060 243 0,972 57 0,023

2 6.12.2023 | 11:12 11:27 9,80 224 0,090 227 0,908 54 0,021

3 6.12.2023 | 11:27 11:42 8,60 15,3 0,061 255 1,021 3,5 0,014

4 6.12.2023 | 11:42 11:57 9,35 26,0 0,104 268 1,072 3,9 0,015

5 6.12.2023 | 11:57 12:12 10,26 54,2 0,217 253 1,013 34 0,014

6 6.12.2023 | 12:12 12:27 10,52 55,9 0,224 223 0,894 2,7 0,011

7 6.12.2023 | 12:27 12:42 9,83 19,7 0,079 257 1,028 1,7 0,007
Priemerné hodnoty hmotnostného toku 0,119 - 0,987 - 0,015

Objemovy prietok odpadového plynu — priemerna hodnota 4004 m®h pri $tandardnych stavovych podmienkach v suchom plyne

Tabulka P.2.2 Ciastkové 15 minatové hodnoty — vyrobno-prevadzkovy rezim MAX

Prevadzkovatel: ~ ENGIE Services a.s., JaroSova 2961/1, 831 03 Bratislava Zariadenie / palivo: K2/ biomasa
Néazov zdroja: Kotoliia S3, Piestanska ul., Brezova pod Bradlom Clenenie zariadenia:  zariadenie?
Pol. Cas Cas 02 cob co NOxY NOx TOCY TOC
g. Détum od do % obj. mg/m?3 kg/h mg/m?3 kg/h mg/m?3 kg/h
1 | 6.12.2023 | 8:31 8:46 8,64 15,2 0,042 250 0,697 7,5 0,021
2 | 6.12.2023 | 8:46 9:01 8,07 11,1 0,031 251 0,700 8,5 0,024
3 | 6.12.2023 | 9:01 9:16 9,31 3,6 0,010 203 0,567 9,4 0,026
4 | 6.12.2023 | 9:31 9:46 8,91 32 0,009 255 0,711 6,3 0,017
5 | 6.12.2023 | 9:46 10:01 8,00 3.8 0,010 252 0,702 4,8 0,013
6 | 6.12.2023 | 10:01 | 10:16 7,97 1,8 0,005 231 0,643 3,3 0,009
7 | 6.12.2023 | 10:16 | 10:31 8,20 15 0,004 258 0,718 3,2 0,009
Priemerné hodnoty hmotnostného toku - 0,016 - 0,677 - 0,017

Objemovy prietok odpadového plynu — priemerné hodnota: 2786 m%h pri Standardnych stavo

vych podmienkach v suchom plyne

TabuPka P.2.3 Ciastkové 10 mintitové hodnoty

Prevadzkovatel: ~ ENGIE Services a.s., Jarosova 2961/1, 831 03 Bratislava Zariadenie / palivo: K3/ ZPN

Nézov zdroja: Kotolna S3, Piest'anska ul., Brezova pod Bradlom Clenenie zariadenia:  zariadenie®

Rezim prevadzky: MIN MAX

Pol. Cas Cas 02 cob NOxY Cas | Cas 02 cob NOxY
g. Déitum od do % obj. mg/m?3 mg/m?3 od do % obj. mg/m?3 mg/m?3
1 6.12.2023 | 7:00 7:10 4,40 <15 129 7:42 | 7:52 5,02 <15 121
2 6.12.2023 | 7:10 7:20 4,37 <15 129 7:52 | 8:02 5,00 <15 121
3 6.12.2023 | 7:20 7:30 4,35 <15 131 8:.02 | 8:12 4,98 <15 122
4 | 6.12.2023 | 7:30 | 7:40 4,33 <15 131 8:12 | 8:22 4,97 <15 123
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Tabulka P.2.4 Ciastkové 10 minttové hodnoty
Prevadzkovatel: ENGIE Services a.s., JaroSova 2961/1, 831 03 Bratislava Zariadenie / palivo: K4/ ZPN
Nézov zdroja: Kotolna S3, Piest'anska ul., Brezova pod Bradlom Clenenie zariadenia:  zariadenie®
Rezim prevadzky: MIN MAX
Pol. Cas Cas 0 cob NOxY Cas | Cas 02V cov NOxY
g, Datum od do % obj. mg/m?3 mg/m?3 od do % obj. mg/m?® mg/m3
1 6.12.2023 | 13:17 | 13:27 591 <15 115 13:57 | 14:07 6,36 <15 109
2 6.12.2023 | 13:27 | 13:37 5,91 <15 115 14:07 | 14:17 6,15 <15 112
3 6.12.2023 | 13:37 | 13:47 5,92 <15 114 14:17 | 14:27 6,22 <15 110
4 6.12.2023 | 13:47 | 13:57 6,08 <15 111 14:27 | 14:37 6,15 <15 113
Poznamky k tabuPkam:

horny index 1 — koncentracia vyjadrena pri $tandardnych stavovych podmienkach v suchom plyne
horny index 2 — spalovacie zariadenie s vydanym povolenim do 31. augusta 2009
horny index 3 — spalovacie zariadenie s vydanym povolenim do 31. decembra 2010

Podmienky prostredia pri merani:
Teplota: (2,22213,7) °C Atmosféricky tlak: (97,64 a797,73) kPa Vlhkost: (55,7 az 68,8) % relativne

NAMERANE A VYPOCITANE HODNOTY - POVODNE HODNOTY PRE STANOVENIE TUHYCH ZL

Zariadenie: kotly K1 a K2 Zdroj: Kotoliia S3, Piestanska ul., Brezova pod Bradlom

Pouzité metody a metodiky merania:

Emisnd velicina Metéda merania Metodika Meraci systém  |Rozsah stanovenia
TZL gravimetricka — izokineticky odber STN EN 13284-1 OA REGON (0,5 az 3000) mg/m?
rychlost’ pridenia plynu |meranie dynamického tlaku P-P sondou typu ,,L“  |STN EN 1SO 16911-1 |OA REGON (2,2 az 50) m/s
vlhkost’ plynu v potrubi |gravimetricka — kondenzaéna STN EN 14790 MRU VPI 1 (1,2 a7 50,0) %

Kontroly a skusky pred meranim rychlosti pridenia plynu: (body 9.3.1, 9.3.2 STN EN 1SO 16911-1, resp. usmernenie TNI CEN/TR 17078)
Kontrola tesnosti sondy a signalnych hadic (kritérium: nesmie poklesniit’ tlak o viac ako 25 Pa pocas sledovaného intervalu):

Vyrobné cislo sondy / dizka Pociatocny tlak | Konecny tlak Jednotka | Sledovany cas Vysledok kontroly
442010/1m 550 550 Pa 15 sekand vyhovuje
Kontrola snimaca diferenéného tlaku (kritérium: < 2 % hodnoty; |pdoa-pdar| < 2 % Z pdoa):

Odber. aparatira / vyr. cislo Dif. tlak OA Dif. tlak P Jednotka % hodnoty Vysledok kontroly
REGON / 102016 140,2 141 Pa 1,28 vyhovuje

Kontroly a skusky pred kazdym meranim tuhych znecistujicich latok: (bod 9.4 STN EN 13284-1)

Skuska tesnosti (Kritérium: < 2 % menovitého prietoku)

Odber. aparatiira / vyr. ¢islo | Men. objem prudu| Kritérium tesnosti Prietok pri skuske Vysledok skiisky
REGON / 102016 m3h 0,034 m¥h | 000 | 001 000 | md¥h vyhovuje

Kontroly a skusky pred a po merani vihkosti plynu: (bod 8.4 STN EN 14790)

Skuska tesnosti odberovej aparatury vlhkosti (kritérium: <2 % menovitého prietoku)

Odber. aparatira / vyr. ¢islo | Men. objem pridu (qzn) | Kritérium tesnosti |Prietok pred skiskou| Prietok po skiske | Vysledok skisky
MRU VPI 1/ 061567 80 | Lht 16| Lht 10 Lht 10| Ltht | vyhovuje

Kontroly a skusky po merant rychlosti pridenia plynu: (bod 9.6 STN EN 1SO 16911-1, resp. usmernenie TNI CEN/TR 17078)

Kontrola tesnosti sondy a signalnych hadic (kritérium: nesmie poklesntt’ tlak o viac ako 25 Pa podas sledovaného intervalu):
Vyrobné cislo sondy / dizka Pociatocny tlak | Konecny tlak Jednotka | Sledovany cas Vysledok kontroly
442010/1m 550 550 Pa 15 sekund vyhovuje

Kontroly a skiisky po merani TZL: (bod 9.7 STN EN 13284-1)

Stihrnné slepé vzorka (kritérium: < 10 % hodnoty EL alebo < 0,5 mg/m? podla toho, ktord hodnota je vyssia)

Cislo filtra Navazka filtra Hodnota slepej vzorky Vysledok skiisky
SC4-7085/23 | <01 [ mg <05 | mg/m? vyhovuje
Vyber meracieho miesta a roviny odberu:
Zariadenie Tvar potrubia Rozmery potrubia (du, axb) Plocha prierezu Vzdialenost od prekazky (L)
kotol K1, K2 kruhovy 0600 m 02827 | m? 0900 m
Podmienky odberu vzorky a vyhodnotenia
Pocet odberovych priamok 2 - Referenény obsah kyslika 11 % obj.
Pocet odberovych bodov na priamke 2 - Vybraty priemer sacej trubky 10,7 mm
Cas odberu vzorky v 1 bode 7,5 min. Pouzity zbera¢ vzorky KS-404/C
Celkovy ¢as odberu 30 min. Typ pouzitych filtrov planarny
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Podmienky odberu H,0 a stanovenie vihkosti odpadového plynu

Tabul’ka P.2.5 Priemerné hodnoty poc¢as odberu vzorky TZL a vysledky stanovenia

Odberové body (rozmiestnenie):

Zariadenie Doba odberu mw Qa2vns W W
[hh:mm] [9] [I7h] [o/m?] [% obj. ]
kotol K1 11:00 az 11:30 5,40 79 136,71 17,00
kotol K2 8:30 az 9:00 5,60 71 157,75 19,62
Priemerné hodnoty velicin pre vypocet rychlosti prudenia
Parameter / Zariadenie kotol K1 kotol K2 bar
Staticky tlak v potrubi (pstl) 1,01 0,9822 bar
Teplota odpadového plynu (t1) 111,0 160,0 °C
Atmosféricky tlak (pb) 1,01 0,9816 bar
Hustota odpadového plynu (Ro0;3t.stav.podm.) 1,346 1,356 kg/m?®
Vlhkost’ odpadového plynu 17,00 19,62 % obj.
Dynamicky tlak v potrubi (Dp1) 0,13 0,16 mbar
Rychlost’ pradenia v potrubi (w1) 5,30 5,11 m/s
Casové intervaly merania
Zariadenie 1. meranie 2. meranie 3. meranie
kotol K1 11:10 az 11:40 11:46 az 12:17 12:23 az 12:53
kotol K2 8:57 az 9:27 9:35 az 10:06 10:11 az 10:42

P.| t1 psu | Ap1 W1 t2
& | [°C] | [bar] |[mbar]|[m.s!]] [°C]

Pst2
[bar]

Ap2 | Walwi
[mbar]| [%]

AQavns| Oins ¢islo
[m3] |[m3.h1] filtra

mrzLF

[mg]

mTzLN

[mg]

cn’ Cn hm.tok
[mg.m=][mg.m~] [kg.h"]

K1

1]142,0/1,008 0,210| 7,1 | 17,2 | 0,654 0,746 | 99,9 | 0,641 | 4031 |SC4-7089/23|113,60| 0,20 | 177,4 | 177,7 | 0,7161
2 1165,0/1,010(0,207| 7,2 | 19,1 |0,674 0,680 |100,1|0,622 | 3909 |SC4-7090/23|159,90| 0,20 | 256,9 | 257,2 | 1,0054
3 1145,1|1,009 /10,243 | 7,2 | 20,1 | 0,683 0,830 101,5 /0,658 | 4073 |SC4-7091/23|76,00 | 0,20 | 115,6 | 1159 | 0,4720

Priemerna hodnota objemového prietoku odpadového

plynu (quns): | 4004 Priemernd hodnota hmotnostného toku: 0,7312

K2

1/151,8/0,991 /0,208 5,1 | 86 [0,708 (0,317 | 99,5 | 0,434 | 2743 |SC4-7086/23|62,20 | 0,10 | 143,3 | 143,5 | 0,3937
2 /149,011,005 /0,116 | 5,3 | 13,2 | 0,706 | 0,364 | 100,0 | 0,459 | 2887 |SC4-7087/23|52,60 | 0,10 | 1146 | 114,8 | 0,3314
3]150,2/1,010 {0,103 | 50 | 16,2 |0,713 /0,330 | 99,9 | 0,434 | 2727 |SC4-7088/23/42,20| 0,10 | 97,3 | 97,6 | 0,2660
Priemerna hodnota objemového prietoku odpadového plynu (guns): 2786 Priemerna hodnota hmotnostného toku: 0,3304

PoznamKky k tabulke:

Qav,ns— OdSaty objem odobratej vzorky vyjadreny pri standardnych stavovych podmienkach v suchom plyne
g1, — Objemovy prietok odpadového plynu potrubim vyjadreny pri Standardnych stavovych podmienkach v suchom plyne
Mtz — hmotnost’ prachu zachyteného filtrom, netto

Mtz n — hmotnost’ nanosov spred filtra

Cn — hmotnostna koncentracia tuhych zne&ist'ujtcich 1atok z filtra, prepogitand na $tandardné stavové podmienky v suchom plyne, vyjadrena v mg/m?
— hmotnostna koncentracia tuhych znegist'ujacich latok z filtra vratane nanosov spred filtra, prepoéitana na Standardné stavové podmienky v suchom

plyne, vyjadrena v mg/m?®

Podmienky prostredia pri merani:

Teplota: (6,2 az8,5) °C Atmosféricky tlak:

(97,64 2297,73) kPa Vlhkost:

(55,7 a7 68,8) % relativne
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NAKRES UMIESTNENIA MERACIEHO MIESTA A ODBEROVYCH BODOV
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O O <= umiestnenie meracieho miesta
Obrazok ¢. P.3.1 Podorys kotolne na biomasu, vyznac¢enie meracich miest
Rozmery rovného useku merania medzi Ozn.| K1 K2 K3 K4 | Jednotka
najblizsou prekdzkou v prident (koleno 90°) a meracim miestom L 900 | 900 - - mm
meracim miestom a najblizSou prekdzkou v priddeni (vyustenie komina) | 1z | 4200 | 4200 - - mm
najblizsou prekdzkou v prident (vystup z kotla) @ meracim miestom L - - 400 500 mm
meracim miestom a najblizSou prekdzkou v priideni ( koleno 90°) Iz - - 1700 | 200 mm
Rozmer Ozn. | K1 K2 K3 K4 | Jednotka
Priemer potrubia (vnutorny) D 600 600 400 400 mm
d Hrubka priruby s izoldciou h 75 75 45 45 mm
<> | | _Rozmery meracieho otvoru d 125 | 125 15 25 mm
Bod na priamke 1 2 Jednotka
1 vzdialenost od meracieho otvoru — K1, K2 88 512 mm
vzdialenost od meracieho otvoru — K3, K4 58 342 mm
(a)
2
y

Obrazok ¢. P.3.2

Prierez potrubia v mieste merania
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CASOVY ZAZNAM HODNOT KONTINUALNE MERANYCH VELICIN — KoToL K1
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CASOVY ZAZNAM HODNOT KONTINUALNE MERANYCH VELICIN — KoToL K3
PRI NAJNIZSOM NASTAVENOM TEPELNOM PRiKONE (MIN)
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CASOVY ZAZNAM HODNOT KONTINUALNE MERANYCH VELICIN — KoToL K4
PRI NAJNIZSOM NASTAVENOM TEPELNOM PRiKONE (MIN)
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ZAZNAM Z OVERENIA MIESTA A BODU ODBERU VZORIEK PODIA STN EN 15259 — K1
- plynné znelist'ujuce latky (NOx)

Priamka A | B A | B A | B
Index odber. bodu/vadialenost v mm Koncentricia NOyx v potrubi v Koncentricia NOx v potrubi v Pomer koncentracif
(od miesta vniku do potrubia) sietovom bode - yi grig [Mg.m™*] pevnom bode - Vi ver [mg.m*] ri = YigrialYiret [-]
1 88 213 214 205 218 1,036 0,982
2 512 206 212 220 207 0,937 1,025
3
4
5
209,38 213,19 212,63 212,64 0,986 1,003
Priemerna hodnot:
211,28 212,63 0,995
L, . Sgrid Sref
Smerodajna odchylka
3,636 7,482
Pocet merani 4
Stupne vol’nosti 3
Emisny limit O2ref
Skiska homogénnosti pre emisie: NOx 650 mg.m* 11 % obj.
Skiisobna hodnota (s grid/S rer)? 0,24
Fosos 9,28
Pridenie plynu homogénne
Smerodajna odchylka ¢asu s 7,48 mg.m*
- PoZadovany typ merania vakomkol'vek odberovom bode
Smerodajna odchylka polohy s o5 6,54 mg.m*
Pripustna roz§irena neistota U, 66,3 3
La perm mg.m Reprezentativny odberovy bod A2
IN_150,95 3,18
Roz§irena neistota polohy Upos 20,81 mg.m'a Ygrid/Yref Vreprezentativnom 0937
Upos <05 Uperm ano odberovom bode !

Pozn.: Hodnoty v pevnom bode (ref) aj v sietovych bodoch (grid) boli zistené s AMS-P MRU VPI 1podla posupu uvedenom v bode 8.3 STN EN
15259, koncentracia vyjadrena pri Standardnych podmienkach, suchom plyne a refernénom obsahu kyslka 11 % objemu.

- tuhé znedist'ujuce latky — meranie vykonané vo vSetkych odberovych bodoch (sietové meranie)

priamka A B Podl’a STN EN 15259 pridenie plynu v rovine odberu musi )
meraci bod [mm] rychlost’ (m.st) spliiat’ nasledovné poZiadavky: Priamka A
88 5,26 5,42
512 5,20 5,32
p’rlemert’]a 5,30 Priamka B
rychlost
uhol pradenia <15° - uhol prudenia je mensi ako 15° vzhl'adom na os potrubia
pradenie nie je zaporné - nevyskytuja sa lokalne zaporné pradenia
Pdmin 12 Pa - minimalny meratel'ny diferencny tlak je 5 Pa
Vmax  Vmin 1,04:1 - pomer najvys$sej a najnizsej rychlosti prudenia je mensi ako 3:1
:)\gi:l?b?;erez konstantné, kruhové| - umiestnenie v useku potrubia s kon$tantnym tvarom a prierezom
poloha potrubia vertikalne - uprednostnenie vertikalneho potrubia pred horizontalnym
oznacenie miesta komin ¢. 1 — . . . , . . .
: P .| - jednoznacne identifikovatelné a 0znacené miesto merania
merania meracimi prirubami
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ZAZNAM Z OVERENIA MIESTA A BODU ODBERU VZORIEK PODIA STN EN 15259 — K2

- plynné znelist'ujuce latky (NOx)

Priamka A | A | B A | B
Index odber. bodu/vadialenost v mm Koncentricia NOx v potrubi v Koncentricia NOx v potrubi v Pomer koncentracii
(od miesta vniku do potrubia) siet’ovom bode - yi grid [mg.m'3] pevnom bodke - Vi ret [mg.m'3] ri = Yigrid/Yirer [-]
1 88 214 206 204 1,042 1,002
2 512 234 201 194 1,160 1171
3
4
5
i B 224,04 215,66 203,57 198,95 1,101 1,086
Priemerna hodnot:
219,85 201,26 1,094
.. . Sgrid Sref
Smerodajna odchylka
13,108 5,202
Pocet merani 4
Stupne vol’nos ti 3
Emisny limit O2ref
Skii¥ka homogénnosti pre emisie: NOx 650 mg.m’® 1 %6 obj.
Skisobna hodnota (sg,id/sref)2 6,35
Fosos 9,28
Pridenie plynu homogénne
Smerodajna odchylka ¢asu s 5,20 mg.m*
- PoZadovany typ merania vakomkol'vek odberovom bode
Smerodajna odchylka polohy s s 12,03 mg.m3
Pripustna roz§irena neistota U 66,3 3
La perm mg.m Reprezentativny odberovy bod A2
tN-1;095 3,18
Roz3irena neistota polohy Upos 38,29 mg.m* Ygrid/Yret Vreprezentativnom 1.160
Upos < 0,5 Uperm nie odoerovom bode ’

Pozn.: Hodnoty v pevnom bode (ref) aj v sietovych bodoch (grid) boli zistené s AMS-P MRU VPI 1podla posupu uvedenom v bode 8.3 STN EN
15259, koncentracia vyjadrena pri Standardnych podmienkach, suchom plyne a refernénom obsahu kyslka 11 % objemu.

- tuhé znecist'ujuce latky — meranie vykonané vo vsetkych odberovych bodoch (sietové meranie)

priamka A | B
meraci bod [mm] rychlost (m.s™)
88 5,26 5,87
512 5,44 3,89
riemerna

f")}'/chlost’ 511

uhol prudenia <15°

pradenie nie je zaporné

Pdmin 12 Pa

Vmax - Vmin 151:1

tvar a prierez konstantné, kruhové

potrubia

poloha potrubia vertikalne

oznacenie miesta komin ¢. 2 —

merania meracimi prirubami

PodPa STN EN 15259 prudenie plynu v rovine odberu musi
spliat’ nasledovné poziadavky:

- uhol prudenia je mensi ako 15° vzhl'adom na os potrubia
- nevyskytuju sa lokalne zaporné prudenia
- minimalny meratel'ny diferen¢ny tlak je 5 Pa

- pomer najvyssej a najnizsej rychlosti prudenia je mensi ako 3:1

- umiestnenie v useku potrubia s konstantnym tvarom a prierezom

- uprednostnenie vertikalneho potrubia pred horizontalnym

- jednoznaéne identifikovatel'né a 0znacené miesto merania

Priamka A

Priamka B
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ZAZNAM Z OVERENIA MIESTA A BODU ODBERU VZORIEK PODIA STN EN 15259 — K3

Priamka A | B

A | B

A | B

_ X Koncentracia NOx v potrubi v
Index odber. bodu/vzdialenost’ v mm

(od miesta vniku do potrubia) siet'ovom bode - yi grig [mg.m*]

Koncentracia NOx v potrubi v
pevnom bode - yi ref [mg.m*]

Pomer koncentracii
Ti :ngnd/yLref [

1 58 136 138 138 140 0,984 0,985
2 342 140 140 140 140 1,001 1,001
3
4
5
. 137,94 139,06 138,97 140,08 0,993 0,993
Priemerna hodnota
138,50 139,53 0,993
.. , Sgrid Sref
Smerodajna odchylka
2,116 1,031
Pocet merani 4
Stupne vol'nosti 3
Emisny limit O2ref
Skuska homogénnosti pre emisie: NOx 200 mg.m’® 3 %6 0bj.
Skigobna hodnota (sgria/s ref)’ 4,22
Fos0s 9,28
Pridenie plynu homogénne
Smerodajna odchylka ¢asu s ¢ 1,03 mg.m'3
- - PoZadovany typ merania vakomkol’'vek odberovom bode
Smerodajna odchylka polohy s 5o 1,85 mg.m*
Pripustna roz$irena neistota U, 20,4 3
Ls Ll mg.m Reprezentativny odberovy bod A2
tN_15095 3,18 -
Roz3irena neistota polohy Uyos 5,88 mg.m’3 Ygrid/Yref Vreprezentativnom 1001
Upos < 0,5 Uperm 4no odberovom bode !

Pozn.: Hodnoty v pevnom bode (ref) aj v sietovych bodoch (grid) boli zistené s AMS-P MRU VPI 1podla posupu uvedenom v bode 8.3 STN EN

15259, koncentracia vyjadrena pri Standardnych podmienkach, suchom plyne a refernénom obsahu kyslka 3 % objemu.

ZAZNAM Z OVERENIA MIESTA A BODU ODBERU VZORIEK PODIA STN EN 15259 — K4

Priamka A | B

A | B

A | B

Koncentricia NOx v potrubi v

Index odber. bodu/vzdialenost’ v mm
siet'ovom bode - yi grid [mg.m*]

Koncentricia NOx v potrubi v
pevnom bodk - Yiref [mg-m-S]

Pomer koncentracii
I :yi‘gri /yi,ref [']

(od miesta vniku do potrubia)
1 58 137 138 137 137 0,999 1,003
2 342 139 135 135 137 1,034 0,981
3
4
5
. 138,16 136,21 135,99 137,26 1,016 0,992
Priemerna hodnota
137,19 136,62 1,004
.o . Sgrid Sref
Smerodajna odchylka
1,877 1,241
Pocet merani 4
Stupne vol’nos ti 3
Emisny limit O2ref
Skigka homogénnosti pre emisie: NOx 200 mg.m* 3 % obj.
Skii¥ obna hodnota (s gria/S rer)’ 2,29
Fos0s 9,28
Pridenie plynu homogénne
Smerodajna odchylka ¢asu s ¢t 124 mg.m*
— PoZadovany typ merania vakomkol'vek odberovom bode
Smerodajna odchylka polohy s s 141 mg.m'3
Pripustna rozSirena neistota U, 204 3
Ls P mg.m Reprezentativny odberovy bod A2
IN-15095 3,18
Roz3irena neistota polohy Up,s 4,48 mg.m’3 Ygrid/Yrer vreprezentativnom 1034
Upos € 0,5 Uperm 4no odberovom bode ’

Pozn.: Hodnoty v pevnom bode (ref) aj v sietovych bodoch (grid) boli zistené s AMS-P MRU VPI 1podla posupu uvedenom v bode 8.3 STN EN

15259, koncentracia vyjadrena pri Standardnych podmienkach, suchom plyne a referncnom obsahu kyslka 3 % objemu.
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